
SLOVO NA ÚVOD

DÁLNICE D 11 -
VŘED HORNÍCH POČERNIC

Vážení čtenáři,
místo obvyklého a „širokoúhlého" úvodníku

bych dnes rád ťal přímo do jednoho živého pro-
blému - léta netečeného a silně zaníceného vře-
du Horních Počernic - dálnice D 11 na Hradec
Králové, resp. jejího negativního vlivu na životní
prostředí naší městské části. Že jde opravdu
o léta neléčený problém, to potvrdí snad každý
občan, žijící severně i jižně od této komunikace,
kterému zvláště za příznivých tlakových a pově-
trnostních poměrů provoz na dálnici opravdu
nedá spát. Že se však tento problém nedaří
městské části Horní Počernice ve spolupráci
s Ředitelstvím dálnic a silnic ČR zatím úspěšně
řešit, o tom je informací podstatně méně.

V minulém a ještě na začátku letošního roku po-
kračovaly individuálni i hromadné protesty našich ob-
čanů, resp. žádosti o sjednání nápravy. Naposledy
v únoru t.r. došla petice občanů ze Svépravic. Vzhle-
dem k tomu, že ani k tomuto datu nedošlo ze strany
odpovědné instituce, t.j. Ředitelství dálnic a silnic ČR
k jakémukoliv náznaku řešení, musel jsem po pro-
jednání v Radě městské části použít formu stížnosti
přímo ministrovi dopravy a spojů České republiky.
Jelikož její obsah postihuje všechny příčiny i okol-
nosti s negativními vlivy dálnice D 11 souvisejícími,
považuji za účelné Vás, milí čtenáři, s ní podrobně
seznámit:

Vážený pane ministře,
opakované stížnosti občanů městské části Praha -

Horní Počernice, léta vedená a dosud neúspěšná
jednání i korespondence městské části s Ředitel-
stvím dálnic ČR, ignorance stanovisek orgánů hygie-
ny ze strany Ředitelství dálnic i samotný faktický stav
věcí a nečinnost Ředitelství dálnic v nápravě
evidentních nedostatků, způsobujících trvalé zhorše-
ní životního prostředí v Horních Počernicích, mě ve-
dou k podání stížnosti na provozovatele dálni-
ce D 11.

Nikdo z nás již nezmění nesmyslné vedení této
dálnice, hluboce zaryté do Svépravického údolí - roz-
hodnutí o tom padlo za minulého režimu a tím pocho-

pitelně i v jiných podmínkách. Co však je třeba změ-
nit či napravit, nebo alespoň zmírnit, je stav a jeho
důsledky v podobě negativních vlivů na životní pro-
středí v naší městské části. Bohužel je nutné v té
souvislosti konstatovat, že s výjimkou doplnění men-
ší části odhlučňovací stěny na severní straně dálnice
poblíž Svépravických rybníků se jedná o stav, který
trvá od uvedení této dálnice do provozu.

Zatímco na jiných místech naší republiky se vedou
vleklé diskuze nad trasami dálnice a ekologickými
dopady m.j. i na přilehlé obce, v Horních Počernicích
se zastavil svět a ani za deset let nového vedení
obce se nepodařilo najít pochopení u kompetentních
dopravních institucí.

Takto je chráněna dálnice D11 při průjezdu
Horními Počernicemi

Hlavními znaky současného nevyhovujícího
stavu jsou:

1. zcela nedostatečná hluková ochrana dálnice
D11 v celém úseku probíhajícím územím městské
části Praha - Horní Počernice

2. nevyhovující povrch dálnice v tomto úseku ná-
sobící hlukové zatížení

3. nemožnost využití části dálniční komunikace na
území Horních Počernic ke snížení koncentrace au-
tomobilové dopravy do a z městské části do centra a
z hl.m. Prahy v důsledku chybějícího a proti projektu
nerealizovaného napojení D 11 na kom. Ve Žlíbku

4. zcela nedostatečná vnější ochrana dálnice D 11
jak proti vstupu např. zvěře z přilehlých honiteb, tak
proti možnosti vjezdu či sjezdu na a z tělesa dálnice
na vně ležící pozemky či komunikace

5. nedořešené vlastnické stavby k některým
součástem dálnice

6. nesmyslné oboustranné uzavření propojovacích
komunikací na odpočívce D 11 v lokalitě "Beranka"
na základě rozhodnutí Ministerstva dopravy a spojů
z r. 2000 pokr. na str. 4



50 AMERICKÝCH STUDENTŮ UČITELSTVÍ VE FZŠ CHODOVICKÉ

Věra lllichmannová 3.B

Michaela Popi ková 3. B

„Jednoho dne, bylo to 2. března, k
nám přijeli Američané. Připravovali
jsme pro ně písničku, která se
jmenovala Večerníček. Kreslili jsme
k tomu obrázky a při sloce (např.
Rumcajs) zved obrázek ten, kdo na-
kreslil Rumcajse. Já jsem úvod
písničky měla říct anglicky. Dělala
jsem s nimi papírovou čepici.
Nakonec Američané odjeli."

Kačenka Sílová 3.A

Nikola Dvořáčková 3.B

„Jednoho dne nám paní učitelka
oznámila, že k nám přijedou studenti
z AMERIKY, tak jsme začali trénovat
písničku, která se jmenovala večerní-
ček. V písničce se objevovaly různé
pohádkové postavy, taky jsme si na-
malovali pohádkové postavy, které
v písničce vystupují, jako třeba Rum-
cajs, Manka a CípíSek. (redakčnězkráceno)

Lenička Barvínková 3.A



ROZHOVOR S MISTOSTAROSTOU
CO MA PAN MISTOSTAROSTA NA STAROSTI,
JAKÉ MÁ RADOSTI A STAROSTI?
Co máte na starosti?
Nepatříme k nejrozsáhlejším městským částem a jsme tedy po-

měrně malý úřad. Navíc jsme před lety vsadili na výpočetní techniku,
takže za posledních 10 let klesl počet pracovníků zhruba o čtvrtinu.
Nemáme tedy se starostou striktně vymezené oblasti působení a pro-
blémům se věnujeme podle potřeby.

Co nacházíte v přihrádce nadepsané „Tomáš Kádner" za
poštu k vyřízení?

To, co tam předtím sám vložím, neboť právě poštu například
rozděluji já. Vyřizování pošty je však nepatrný - a přiznám se - že nej-
méně „záživný" kousek mé práce.

Podle jakých kritérií rozdělujete poštu ?
Některé věci jsou předem dané. Stavební úřad, živnostenský od-

bor atd. V ostatních případech zvažuji, kdo je k čemu kompetentní,
komu z nás je problém bližší po stránce odborné či lidské. Do své při-
hrádky pak dávám záležitosti týkající se postavení, role, chcete-li
image naší městské části v rámci celé Prahy, z oblasti informatiky
a řady dalších oblastí. Jednotlivé případy pak řadím a řeším podle
důležitosti, urgentnosti, ale obecně nerad cokoli odkládám. Mnoho
času mě také stojí vývoj a správa počítačového systému, protože pro
tuto oblast nemáme mezi pracovníky vhodného odborníka. Počítače
mě baví.

Co vás těší?
Po několikaletém úsilí se nám s panem starostou podařilo prosadit,

že z Horních Počernic se stal samostatný obvod Prahy. Pro občany
Počernic to bude znamenat spoustu výhod, které možná ještě ani
nestačili pocítit. Je to asi největší úspěch Počernic od doby, kdy se
před časem staly, byť na krátkou dobu, městem. A nejde jen
o peníze.

Můžete uvést konkrétní případ?
Například na nás přechází pravomoc ohledně územního plánování

a rozhodování. Tedy v „drobnostech" - jednotlivých pozemcích a v
případě menších projektů. Akce celoměstského rozsahu a významu
(např. dálnice, přemostění) samozřejmě zůstávají v pravomoci Ma-
gistrátu hl.m. Prahy. Občan tedy nebude muset na úřady do centra či
mimo svoje bydliště, dostupnost služeb se zaručeně zlepší a běžná
správní řízení, jednání na úřadech by do budoucna neměla být dů-
vodem k čerpání dovolené trávené následně ve frontách Těchto
„drobností" je mnoho a lidé o nich většinou moc neví, než se dosta-
nou do zpravidla zcela zbytečného úřednického kolotoče razítek
a formulářů. Princip subsidiarity, tedy rozhodování v místě (na nej-
nižší možné úrovni), uplatňovaný v EU by měl najít cestu i do Prahy.

Co vás trápí? Co máte za starosti?
Ironií je, že to souvisí s tím, co mě těší - tedy právě se změnami

postavení našeho úřadu, s novými pravomocemi. Až v praxi se vždy
ukáže, co jakákoli změna přináší. A to za pochodu. Či v poklusu.

Je problém s místem či lidmi - „lokální" či personální?
Přestože v HP je nízká nezaměstnanost, lidský potenciál vzdě-

laných kvalifikovaných lidí je značný. Ale nemáme je zatím kam dát.
Nutné je dokončení nové budovy u nádraži pro sociální odbor a zdra-
votnictví. Nutné je dokončit informační (výpočetní) systém pro
zjednodušení přístupu lidí k úřadu, fyzicky převzít agendy, které pro
naše území spravovala Praha 14, Praha 9 nebo hl. m. Praha atd.

Plnohodnotná správa území Počernic lidmi z Počernic za ten
kousek práce ale stojí. RadSad
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DÁLNICE D 11
- VŘED HORNÍCH POČERNIC

Pokračování ze str. 1

K jednotlivým bodům, resp. znakům dále
doplňujeme tyto okolnosti, resp. podklady:

Ad 1/ Přes radu jednání představitelů městské
části Praha - Horní Počernice s vedením ŘD v minu-
lých letech nedošlo k žádoucí nápravě a snížení hlu-
kové zátěže z provozu dálnice po celé délce jejího
vedení územím Horních Počernic. Opakovaně
docházejí stížnosti a petice občanů Horních
Počernic, s výjimkou zřízení kratší protihlukové stěny
u rybníka ve Svépravicích k žádoucí nápravě opět
nedošlo. Ani žádosti orgánu státní správy - Hygienika
hl.m. Prahy nebylo vyhověno (dopis MUDr.
Polaneckého ze dne 12.4.1999). Současný stav:
dálnice D11 na území městské části v podstatné části
hlukově zcela nechráněna, zřízené protihlukové
stěny nedostatečně účinné.

Ad 2/ Příčinou nadměrného hluku z dálnice D 11 je
i použitá technologie povrchu. Od otevření dálnice
bez žádoucí úpravy v tomto úseku až dosud. Ke
změně povrchu zatím došlo na dalších - hlukově
méně obtížných kilometrech dálnice D 11 směrem na
Hradec Králové s patřičným účinkem. Obtěžující
úsek D 11 v lokalitě Horních Počernic nebyl dosud
pro ŘD prioritou.

Ad 3/ Schválený a realizovaný projekt dálnice D 11
zahrnoval i dopravní napojení D 11 s významnou pro-
pojovací komunikací Ve Žlíbku. Z úsporných či jiných
(nepodařilo se nám zjistit) důvodů k realizaci tohoto
oboustranného sjezdu a nájezdu nikdy nedošlo, což
negativně ovlivňuje vnitřní dopravní situaci Horních
Počernic. Téměř veškerá dopravní zátěž místní i stá-
le časté průjezdní dopravy spočívá na hlavní ko-
munikaci Horních Počernic Náchodské. V současné
situaci je potřeba napojení v ul. Ve Žlíbku na D 11
zvýrazněna i rozšířením křižovatky D 11 a ESO mezi
Horními Počernicemi a Černým Mostem i uvedením
do provozu další části tzv. expresního okruhu m.j.
umožňujícího rychlejší spojení s centrem.

V té souvislosti je třeba i připomenout žádost měst-
ské části Horní Počernice o posunutí hranice D 11
pro zpoplatnění dálnice směrem dál na východ. To by
přineslo snížení intenzity nežádoucí průjezdní
dopravy přes Horní Počernice. Žádosti rovněž nebylo
dosud vyhověno.

Ad 4/ Z hlediska vnější ochrany D 11 trvá paradox-
ně zcela nevyhovující stav od samého uvedení dálni-
ce do provozu. Na mnoha místech lze z dálnice sjet
a opět na ni najet bez jakýchkoliv problémů. Chybí
naprosto ochrana proti vniku zvěře po celé délce prů-
jezdu Horními Počernicemi. Na tomto místě zřejmě
zcela selhává kontrolní funkce příslušného střediska
správy a údržby dálnice.

Ad 5/ V oblasti majetkoprávních vztahů byla vede-
na rovněž nezanedbatelná jednání i korespondence.

Jde o součásti dálnice - zejména mosty v úseku
průjezdu Horními Počernicemi. Nedá se říci, že by
definitivní vymezení vlastnických práv a povinností
údržby bylo z pohledu shora uvedených ekologických
a dopravních aspektů naší prioritou, nicméně
neřešený stav opět svědčí o nečinnosti ŘD.

Ad 6/ Na základě rozhodnutí MDS ČR č.21051/99-
120 ze dne 26.5.1999 došlo dne 30. listopadu 1999 k
oboustrannému uzavření propojovacích komunikací
k dálničnímu odpočívadlu D 11 v lokalitě Beranka -
km 2,9. Žádosti městské části o přezkoumání tohoto
rozhodnutí mimo odvolací řízení ze dne 13. ledna
2000 nebylo MDS vyhověno. Závěry z přezkoumání
zvláštní komisí zřízené ministrem Peltrámem jsou
procedurálně i věcně pochybné, nevycházejí z dosta-
tečně zjištěných skutečností a nerespektují dopravní
vztahy a problematiku městské části vedením dálnice
značně dotčené. Paradoxně tak existuje stav, kdy v
místech určených a upravených k najíždění a sjíž-
dění z dálnice stojí betonové zátarasy, na další trase
dálnice v lokalitě Horních Počernic pak jsou místa,
kde lze z dálnice sjet nebo na ni najet.

Samozřejmě nelze opomenout ani fakt, že osaze-
ním betonových zátarasů na těleso dálničního mostu
v lokalitě "Beranka" a uzavřením propojovacích
komunikací na dálniční odpočívadlo byla fakticky
zrušena účinnost podmínky kolaudačního rozhodnutí
pro čerpací stanici pohonných hmot Shell (ve směru
do Prahy).

Vážený pane ministře, lituji toho, že problematiku
"soužití" dálnice D 11 a městské části Praha - Horní
Počernice musím řešit formou stížnosti, a to k Vašim
rukám. Bohužel jsem však ani za deset let nenalezl
pochopení u odpovědných pracovníků Ředitelství
dálnic. Sílící odpor občanů Horních Počernic k setr-
valému negativnímu stavu mě však k tomu kroku
donutil.

Věřím, že celou situaci reálně a objektivně
prověříte, uložíte svým podřízeným nápravu
současného stavu a o celé věci mě budete včas
informovat, abych mohl odpovědět nejen na petice a
stížnosti konkrétních občanů, ale i informovat celé
zastupitelstvo městské části Horní Počernice.

Vážení čtenáři, vážení občané z oblasti na
Svěcence, z oblasti Svépravic i další, kteří jste
mě žádali o pomoc. Přijměte prosím tento můj
příspěvek do dubnového HPZ jako odpověď na
Vaše dopisy i petice, přijměte ho však také jako
přesvědčení, že věc jen tak nenechám a půjdu
za nápravou současného neuspokojivého stavu
jako liška za kořistí.

Děkuji Vám za důvěru!

Ivan Liška
starosta



SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Všem jubilantům, kteří v dubnu oslaví svá životní výročí, přejeme pevné zdraví
a mnoho spokojenosti v osobním životě

Sbor pro občanské záležitosti

87 Řápek Jaroslav

96 Machová Julie

92 Jochová Marie
Trávníčková Helena
Chyšková Jaroslava

91 Lampírová Ludmila

89 Kubínová Anna

88 Haltufová Marie

86 Hloucal Rudolf
Sommerová Zdeňka

85 Moravcová Anna

81 Bendlová Marie
Dymáček Jiří

80 Korcová Hana
Moudrý Josef
Spálenková Antonie
Pěknic Vojtěch
Burešová Marie

75 Šašmová Marie
Hejhal Jaroslav
Veselá Miluše
Svoboda Václav
Macchiová Margita
Hora Antonín

ZAPIŠ DO MATERSKÝCH SKOL

Zápis do mateřských škol pro školní rok 2001/2002 se konal 5. března 2001 a bylo roz-
dáno celkem 113 přihlášek. Odevzdáno jich bylo 98. V mateřských školách
nám zůstává 249 dětí, takže předpokládáme, že mateřské školy v naší měst-
ské části Praha - Horní Počernice bude navštěvovat celkem 347 dětí.

referát školství ÚMČ Horní Počernice

Netradiční zápis do školky
„Pojďte s námi do pohádky" mohli zažít
rodiče a jejich děti, kteří přišli v pondělí
5.3.2001 do MŠ Spojenců 2170.
Přivítala je Karkulka s košíčkem perníčků
a pohádková babička s dárky od budou-
cích spolužáků. Postavy z říše pohádek
zahrály dětem loutkové divadlo a nastáva-
jící školáci si vyzkoušeli hračky, které na
ně čekají. Paní ředitelka s celým kolekti-
vem vzkazuje: „Už se na Vás, milé děti,
moc těšíme".

HenLu
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ŽIJI MEZI NAMI - VITE O NICH?

HVĚZDNÁ HELENA FUCHSOVA

Jestli si myslíte, že jsem pro-
stě seběhla ze schodů a naši
hvězdu olympiády v Sydney
zastihla v počernické posilovně
u nás, dole pod redakcí, kde
pravidelně v potu tváře pěstuje
svaly, aby rostly jak kopečková zmrzlina,
musím vás zklamat. V posilovně ji sice znají
a uznávají, mají ji tam rádi - kupodivu ne pro
její výkonnost (muži se spíše cítí zahanbeni),
ale pro její skromnost! Ta je pro ni typická!

Ženy zase mohou jen závidět, jak Helča
(tak se představuje do telefonu) skvěle vy-
padá! Pečuje o sebe všestranně a dokonale!

Čerstvou mistryni ČR v běhu na 800 m jsem
poznala u své kadeřnice Elišky. Tedy, iépe řeče-
no, původně jsem ji vůbec nepoznala! Jednak
proto, že člověk s mokrými vlasy a barvou na
nich obvykle

k poznání ani není-
to vše se však změní

odborným zásahem šikovné kadeřnice. A tak,
když naše běžkyně vstávala z křesla, hříva svět-
lých "vyfoukaných" vlasů se nedala přehlédnout.
Princezna královské disciplíny - běhu! K tomu
chic svetřík, skvělé držení těla, nikde ani špek!
A to se ještě, prosím, přesunula k oddělení
"nehtů" a přistoupila na velmi extravagantní vzor
(bílý podklad, zlaté a stříbrné čáry máry)... Fuk!
Fuchsová Helena byla další den fuč - v Sydney.

Olympiáda pro mě dostala nový - lidský roz-
měr, zvláště pak atletika. Hovořit s někým, kdo
byl nominován, kdo už zítra usedne do letadla
a poletí tam - i za nás! Jaká pocta, sedět u 7a-
vorů" na mytí hlav vedle olympioničky! Její
energie a elán jsou nakažlivé. Taky bych chtěla
něco dokázat!

Přiznám se, že jsem si dělala starosti, zda jí ta
nádhera na hlavě i na nehtech vydrží až do
vlastního závodu - když jsem si představila ty
detailní záběry závodnic těsně před startem,
uznejte, ulomený nehet či oloupaný "emajl" - to
by se hned e-mailem neslo po celém světě.
(Odlakovač jsem se jí snažila vymluvit - co
kdyby se v kufru rozlil - neznám takový, který
neteče! - vy snad ano?!).

Dobře to dopadlo. Ba přímo výborně. Vždyť to
"natřela" mnohem mladším rivalkám.

Když nás koncem února spojil HPZ, tedy
rozhovor pro vás, byla Helena v báječném
rozpoložení - po sérii závodů (Energizer
Serieš) se ve světových tabulkách ocitla v
luxusní společnosti dvou nejlepších atletek
"osmistovky" z olympiády v Sydney -
Grafové a Mutoalové - a jak jsem se dočetla
v MFD, "brousí si na ně zuby" při halovém
mistrovství světa v Lisabonu. *

Ani se nechce věřit, kam to může dotáhnout
poštovní úřednice a doručovatelka z jižních
Čech! Jistě se jí do dlouhodobé přípravy
započítávají i pravidelné pochůzky a "tahání"
těžkých balíků (osobní rekord - 12. patro,
porouchaný výtah, obojí "bez dýška"). Dodnes jí
zůstala láska ke korespondenci.

„Běda, když Helče doma nevyzvednu a na
závody kdekoli po světě - a že ho snad
zběhala už celý - nepřivezu veškerou poštu,
pokud na místo dorazím později!", směje se
trenér, který ji rovněž podezřívá, že právě z pů-
vodní profese pramení její nezkrotná vášeň
bombardovat objednávkami zásilkové obchody.
"Určitě se vždycky těší na ten následný
předávací proces".

I když tady už by se dala vysledovat další spo-
jitost - se štafetou 4 x 400 m. A za tu má Helča
hned dvě stříbrné medaile - a to z mistrovství
Evropy i světa!

Moudré přísloví říká: Drž se nových cest
a starých přátel. Helča moudrá je. A tak
přetrvalo i přátelství a pravidelné schůzky v jiho-
české hospůdce s bývalými kolegy - pošťáky!
A protože nezná kompromisy, vzala to přísloví
doslova - a cestu, přesněji trať, změnila - ze
"čtvrtky" přešla na "půlku" - jen dál a výš!
My bychom vzhůru k nebesům, jsme zde zemí
spjati.

Helča na zemi stojí pevně. Moc dobře si pa-
matuje na neslavný přílet z Japonska po stejně
neslavném závodě, kdy pro úraz v chodidle
zrovna nezazářila... Oba shodně s trenérem ješ-
tě dnes živě cítí trapnost situace na letišti v Pra-
ze. „Byli jsme strašně rádi, když se nám
podařilo zmizet." Místo blesků fotoaparátů je
čekala "čertova ulička". Tak svět oplácí...

„Sport mi vzal iluze a manžela", konstatuje
bez patosu, upřímně a věcně. „Dal mi sílu,



vytrvalost, morální vlastnosti, žiju v duchu
fair play".

Trenér dodává: „Úspěch se neodpouští
někdy ani v manželství... Průměr nedráždí."
Jenže Helča je vynikající! „Je nesmírně přátel-
ská a vstřícná, ale zároveň okamžitě vycítí
nečestné jednání - a pak je nesmlouvavá
a zatvrzelá. Nikdy nic nezapomene, je
zodpovědná, spolehlivá, všude je včas." A to
i v cíli. Notoricky třetí. "Nabídku sepsat me-
moáry přijme, až bude druhá!", zvolá trenér,
snad aby ještě zvýšil motivaci.

Helču „organizuje" šest dní v týdnu, kdy se tré-
nuje dvakrát denně. Na soustředěních pak pro-
bíhá trénink třífázově, mezitím aktivní regenera-
ce, Helča tzv. vylaďuje. „Hodně líhám", použí-
vá jihočeskou definici naše vynikající, dnes už
hornopočernická atlétka. Se spánkem problémy
nemá - a alespoň do snů jí trenér nemluví, i když
ji v nich prý často pronásleduje! Věří snářům,
horoskopům a svého času vykládala osud z ka-
ret. Plete si levou a pravou stranu (při závodech
pak nehledí vpravo vlevo a razí si nekom-
plikovaně cestu k cíli!), má fóbii z brouků, z hlu-
biny pod sebou, obecně z vody, neotužuje se,
ale na druhou stranu skočí do vln, když ostatní
drkotají zuby na břehu... Pamatuje si perfektně
obličeje, čísla.

„Počet diváků při finále v Sydney 112 584
mám živě před očima. Úplně cítím i tu atmo-
sféru před závodem, stadión vřel jako kotel."

S trenérem jsou opravdu sehraní. Odpovědi
sestavují společně stejně jako tréninkový pro-
gram, vzájemně se doplňují. V jediném se nes-
hodnou. Když se ptám na motivaci a vnitřní pro-
žitky těsně před závodem a v jeho průběhu, tre-
nér trvá na motivaci diváky, dravé soutěživosti,
touze vyniknout. „Vůbec ne. Stačí mi přečíst si
startovní listinu, kdo se mnou poběží, to mě
nabudí. Nepotřebuji se předvádět, myslím
jenom na to, jak bezpečně dorazit do cíle."

Zranění jsou Heleninou noční můrou. „To je-
diné vás odrovná. Zásadně nedobíhám tram-
vaj, nestěhuji doma nábytek, na to mám brá-
chy, nerada běhám po kluzkých stezkách
v Tatrách." To se prý nesoustředí na běh
(přestože o soustředění jde). „A pak třeba
běžím rychleji, viď?" - Obrátí se na trenéra.

Je evidentně těžké naši slavnou spolu-
občanku, která Prahu miluje, stejně jako
jihočeské zámky, jakkoli brzdit.

V den, kdy jsem měla tu čest přihřát se na
slunci sportovní slávy, podala ještě přihláš-
ku k dálkovému studiu FTVŠ. K tělu přibyde
další pěstění - ducha. A zase to bere poctivě.
Nedala totiž pokoj, dokud jí majitel zmiňova-
ného fitcentra nesehnal anatomickou mapu
svalů lidského těla s latinskými názvy,
kterou si doma, v Horních Počernicích,
pověsí na zeď hned vedle cenných kovů a -
předpokládám - hned vedle zrcadla, protože
se nebude muset porovnání bát. Sama by
mohla stát modelem! Její svaly totiž jen hrají
(na správných místech).

To se někdo má. A my s ní. Vždyť repre-
zentuje i nás.

Ve světě a v náležité kvalitě!
RadSad

Helena na vavřínech nelíhá -

nýbrž medaile sbírá -
* v Lisabonu získala další bronz



MISTNI HOSPODÁŘSTVÍ INFORMUJE:

ŽELEZNÁ NEDĚLE BUDE 22. DUBNA
Žádáme naše občany, aby odložili pouze železný odpad před svými objekty nejdříve v sobotu ráno. Akci
zajišťuje firma Novotný (tel. 0602-250175).

VÁŽENÍ PŘÁTELÉ VŠECH PSÍCH MILÁČKŮ !
Každý z Vás má rád kolem sebe a svého domu pořádek.
Proto si myslíme, že byste měli při venčení
svých čtyřnohých přátel více využívat sáčků na psí exkrementy, kterých je, jak se
alespoň domníváme, po obci dostatek.

Úřad Městské části Praha Horní Počernice, odbor Místního hospodářství, přijme
správce hřbitova na hřbitov v Horních Počernicích, ul. K Odpočinku.
Bližší informace podá vedoucí Místního hospodářství p. Jaroslav Píša, tel.: 81925201 nebo 81924195.

Jaroslav Píša
vedoucí Místního hospodářství

SOCIÁLNÍ ODBOR ÚŘADU
M.Č. PRAHA - HORNÍ POČERNICE

Sociální odbor m.č. Praha - Horní Počernice opět
rozšířil služby pro občany Horních Počernic.

Od ledna t.r. je naším odborem vydáváno zvláštní
označení motorových vozidel pro zdravotně postiže-
né občany. Dříve tuto službu poskytovalo Sdružení
zdrav, postižených Praha 9. Vydávání zvláštních
značek pro invalidní občany je zcela bezplatné

a zdravotně postiženému občanovi stačí pouze
průkazka MV, kam je zapsáno ev.číslo vydaného
označení.

V tomto roce chceme opět zorganizovat pro
seniory zájezdy a "Přátelské posezení" s hudbou
v Domečku. Těchto akcí se zúčastňují převážně
senioři, kterým je poskytována pečovatelská služba.

Plánujeme navštívit zámky Loket a Ploskovice.

Miluše Malá
ved.soc.odboru

OZNÁMENI O TALENTOVÝCH ZKOUŠKÁCH
do Základní umělecké školy, Praha 9- Horní Počernice, Ratibořická 1899/30

Základní umělecká škola vypisuje talentové zkoušky do přípravné hudební výchovy
a pěveckého sboru na tyto termíny:

čtvrtek
úterý
středa

26.4.2001
22.5.2001
20.6.2001

Uchazeči se mohou dostavit vždy mezi 15.30 - 18.00 hod. Přijímáme žáky školního věku - především
děti, které půjdou od září 2001 do druhé, eventuelně první třídy.

Pokud se budou hlásit starší žáci přímo na hru na nástroj nebo zpěv, můžeme je po úspěšném vykonání
zkoušky přijmout pouze na jednotlivá uvolněná místa v příslušných třídách. Vyučujeme hru na klavír,
housle, dechové nástroje (flétny příčné i zobcové, hoboj, klarinet, saxofon, trubka), kytaru, cembalo,
akordeon, violoncello a zpěv sborový i sólový.

Seznamy přijatých dětí budou zveřejněny v pondělí 25.6.2001 na nástěnce školy.



INFORMACE PRO PODNIKATELE I CESTOVATELE

1.10.2000 nabyl účinnosti zákon č. 159/99Sb. o některých podmínkách v oblasti
cestovního ruchu

Dosavadní volná živnost provozování cestovní kanceláře se mění na dvě živnosti: koncesovanou živnost
provozování cestovní kanceláře a vázanou živnost provozování cestovní agentury.

Zákonem jsou vymezeny obsahy jejich činností a pro jejich provozovatele jsou zavedeny legislativní zkrat-
ky „cestovní kancelář" a „cestovní agentura". Činnost cestovní kanceláře a cestovní agentury se v mno-
hém překrývá, takže při zběžném pohledu může jejich rozlišení někdy působit problémy. Je to tím, že s ohle-
dem na ochranu podnikatele je v činnosti cestovní kanceláře jakožto živnosti „nejvyšší" - koncesované- již
obsažena i činnost živnosti „nižší" - vázané. To umožňuje, že provozovateli cestovní kanceláře postačí k jeho
činnosti pouze jediná živnost a přitom není ve své činnosti omezován pouze na prodej zájezdů. V praxi je totiž
spíše výjimečné, že provozovatel cestovní kanceláře neposkytuje i jiné služby cestovního ruchu než zájezdy.

V čem tedy spočívá jediný, ale zcela zásadní rozdíl mezi činností cestovní kanceláře a cestovní
agentury?Tento rozdíl spočívá v tom, že pouze cestovní kancelář je oprávněna nabízet a prodávat zájezdy
a uzavírat cestovní smlouvu. A proto také pouze na cestovní kancelář se vztahují všechny povinnosti a ome-
zení spojené s nabídkou a prodejem zájezdu a cestovní smlouvou. Všechny ostatní činnosti může vykonávat
jak cestovní kancelář, tak cestovní agentura.

Živnostenská oprávnění, na jejichž základě byly dosud provozovány živnosti, které se tímto zákonem mění
na živnost ohlašovanou vázanou (provozování cestovní agentury) nebo na živnost koncesovanou
(provozování cestovní kanceláře), pozbývají platnosti uplynutím 6 měsíců ode dne nabytí účinnosti tohoto
zákona t.j. dnem 31.3.2001.

Na základě tohoto výše uvedeného zákona lze zjednodušeně zájezd a jeho prodej charakterizovat
takto:

Co je zájezd: zájezdem je předem připravený „balíček" (package) obsahující alespoň dvě různé služby,
z nichž alespoň jednou musí být doprava nebo ubytování předem stanoveného druhu a to pouze v případě,
že je prodáván v rámci podnikatelské činnosti zákazníkovi.
Kdo a jak může zájezd prodávat: zájezd nemůže prodávat nikdo jiný než pouze ten podnikatel, který
provozuje cestovní kancelář, a to pouze na základě cestovní smlouvy.
Kdo a jak může zprostředkovat prodej zájezdu: zprostředkovávat prodej zájezdu může jak cestovní
kancelář, tak cestovní agentura, avšak cestovní smlouva může být vždy uzavřena pouze mezi cestovní
kanceláří, pro kterou je prodej zprostředkován, a zákazníkem, nikoli mezi zprostředkovatelem a zákazníkem.
Cestovní kancelář, která uzavírá cestovní smlouvu, také výhradně zákazníkovi odpovídá za splnění všech
povinností, které jsou s prodejem zájezdu podle zákona spojeny.

Ing. Milena Tkadlecová - ved. ŽO

POZVÁNKA ÚRADU MC PRAHA 14
Úřad městské části Praha 14

zve všechny děti a jejich pejsky
v sobotu 28. dubna 2001

od 9.00 do 12.00 hod.
na soutěž

"Můj přítel pes"
která se uskuteční mezi ulicí Pospíchalova a ryb-
níčkem Aloisov na sídlišti Černý Most, v blízkosti

stanice metra Rajská zahrada. Soutěž bude
zahájena přehlídkou panička s pejskem. Bude se
soutěžit v překážkové dráze, ukázce dovednosti

a o nejsympatičtější dvojici. Pro výherce jsou
připraveny ceny. Na závěr uvidíte ukázku výcviku

policejního psa. Každý pes musí mít vodítko.

Úřad městské části Praha 14 zve všechny
v sobotu 21. dubna 2001 na

"Svatojiřskou pouť"
na náměstí v Hloubětíně.

Pouť začíná mší svatou v 10.00 hod. v kostele
sv. Jiří a bude zahájena starostou v 11.15 hod.

K vidění bude dětský pěvecký sbor "Pueri et
puellae XIV", jarmareční komedie s písničkami,

Pražský pouťový orchestr, cimbálová muzika
Kytice, dechová hudba, hry a soutěže pro děti

moderátora L. Votroubka a loutky, odpoledne mají
děti možnost povozit se na konících, stánky

s dobovými řemesly a další.
Po celý den jsou připraveny vepřové hody na Staré

hospodě a večer od 20.00 do 24.00 hod.
"Pouťová zábava"



HISTORIE DÁVNA I NEDÁVNA - OSOBNOSTI V.
Historie naší obce je nerozlučně spjata i s význam-

nými leteckými konstruktéry předválečných a pová-
lečných vojenských i sportovních letadel. Jméno le-
teckého konstruktéra ing. Františka Novotného
dnes zná jen málo starších občanů naší obce. Jeho
jméno nám připomíná nejlepší sériově vyráběnou
předválečnou stíhačku Avia B.534 a osobnost na-
šeho nejlepšího předválečného akrobata, „krále
vzduchu" Františka Nováka, pro něhož ing. No-
votný přímo „na míru" konstruoval akrobatické
letouny Avia B.122 a další.

Ing. Novotný se narodil 26.11.1896 ve Stašově
u Hořovic. V roce 1915 narukoval na ruskou frontu
a v roce 1919 se vrátil domů, aby po krátkém
odpočinku nastoupil jako konstruktér ve Vojenské
továrně na letadla (Letov). Zde získával své první
zkušenosti a tříbil svůj konstruktérský talent, který
pak později rozvinul v Avii. V roce 1930, kdy z Avie
odešli její zakladatelé, inženýři Pavel Beneš
a Miroslav Hajn, se stal jejím šéfkonstruktérem.

AVIA B.534

Svou samostatnou činnost zahájil projektem
celokovové stíhačky Avia B.34. Už zkoušky proto-
typu ukázaly, že práci zahájil ve velkém stylu a že za
svými předchůdci nezůstane pozadu. Svou pečlivou
a systematickou vývojovou prací dovedl typ B.34
až k hromadné výrobě stíhaček Avia B.534 a v její
poslední variantě, IV-sérii, pak mezi špičkové
dvouplošné stíhačky na světě. Výborné letové
vlastnosti letounu a jeho výkony vybojovaly Avii suve-
rénní převahu nad ostatními našimi leteckými továr-
nami a Avie se stala monopolním dodavatelem stíha-
cích letadel.

K historii tohoto úspěšného letounu si ještě připo-
meňme rok 1938, kdy při květnové mobilizaci bylo při
bývalé silnici z Horních Počernic do Vinoře na polích
mezi naší obcí, Satalicemi a Radonicemi zřízeno
velké polní letiště. Právě na tomto letišti jsme měli
možnost z bezprostřední blízkosti zhlédnout vynikají-
cí stíhačky B.534 a další vojenská letadla. V pohnu-
tých událostech roku 1938 budilo polní letiště pozor-
nost a zájem našich občanů, kteří velmi často sledo-
vali letovou činnost na tomto letišti a obdivovali při
tom leteckou připravenost a umění našich vojen-
ských pilotů. Ale ing.Novotný nevytvořil jen stíhačku
Avii B.534.

AVIA B.122

V Curychu slavila velký úspěch i jeho druhá
konstrukce stíhačky Avia B.122. Ta byla na svou
dobu vynikajícím akrobatickým letounem a úspěchy
akrobatů Nováka, Širokého, Hubáčka i dalších
našich pilotů to jen potvrdily. Avia B.122
procestovala celou Evropu a byla vyráběna
v sérii i pro naše letectvo. Její vývoj vyvrcholil
typem Avia Av 422, stavěným speciálně pro
našeho „krále vzduchu" Františka Nováka.
Panuje mylná domněnka, že František Novák žil
v naší obci, neboť zde byl často vídán. Ve
skutečnosti však pouze často navštěvoval svou
provdanou sestru, paní Třešňákovou, žijící ve
Svépravicích.

Okupace přerušila další slibný vývoj letadel v Avii,
což ing. Novotný těžce nesl a znamenalo to pro něj
i podlomení jeho fyzických sil. Ihned po osvobození,
kdy se letecká konstrukce Avie konzolidovala,
rozhodl se ing.Novotný zahájit činnost konstrukcí
dvoumístného sportovního letadla Avii Av 36,
pojmenovanou Bojar. Osud však zabránil dokončit
jeho záměry. Počátkem roku 1946 byl stižen
infarktem a náhle zemřel jako první ze staré gardy
šéfkonstruktérů letadel.

V poválečných létech jméno vynikajícího konstruk-
téra letadel upadlo v zapomnění. Až k sedmdesáté-
mu výročí jeho narození vychází v časopise „Letectví
a kosmonautika" článek, který hodnotí jeho celoživot-
ní dílo, talent, houževnatost a zásluhy na vybudování
našeho předválečného stíhacího letectva. Rovněž
kniha Václava Němečka "Československá letadla"
nás podrobněji seznamuje s celoživotní prací šéf-
konstruktéra ing. Františka Novotného.

V příštím článku se blíže seznámíme s životem
a dílem dalšího vynikajícího konstruktéra letadel, pa-
nem ing. Karlem Tomášem.

(Volně zpracováno podle časopisu "Letectví a kosmo-
nautika" a knihy Václava Němečka "Československá
letadla")

ing. František Špiller
ing. Hubert Antes, kronikář



CO UMÍ STROM
O ZAHRADĚ
S TROCHOU FYZIKY

Napadlo mne uveřejnit násle-
dující inzerát. Nabízím klimati-
zační zařízení pro chlazení za-
hrady a obvodových zdí rodin-
ného domu s těmito vlastnost-
mi:
- je z trvanlivých, recyklovatelných
materiálů pro jejichž výrobu po-
sloužila sluneční energie, nikoli
energie fosilních paliv či jaderná
(způsob výroby komponentů kli-
matizačního zařízení tedy přispěl
ke snížení obsahu skleníkových
plynů v atmosféře, zvláště oxidu
uhličitého).
- je nezávislé na dodávce elektři-
ny, pohání je sluneční energie
- pracuje naprosto tiše, neprodu-
kuje žádné zplodiny ani odpad.
Naopak, váže oxid uhličitý, snižuje
prašnost, pohlcuje hluk
- po celý rok čelí povětrnostním
vlivům, přesto vyžaduje jen nepa-
trnou údržbu
- v létě mechanicky stíní, aktivně
chladí a zvlhčuje
- v zimě propouští sluneční pa-
prsky, aby mohly pasivně ohřívat
dům.
- má zabudovanou automatickou
regulaci, jejíž čidla usměrňují vý-
kon slunečního záření od nuly do
10 až 200 kW. Zvláštní pozornost
byla věnována uložení a množství
regulačních prvků, aby se úprava
ovzduší stala rovnoměrnou a ne-
vznikaly přílišné teplotní výkyvy
- má několikanásobně vyšší
maximální výkon než obvyklá
klimatizační zařízení, která jsou
dražší řádově o desítky i stovky
tisíc korun a navíc spotřebovávají
elektrický proud
- chlazení provází spotřeba tepla
na jedné straně a jeho uvolňování
na straně druhé (zásadním poža-
davkem na klimatizační zařízení
je, aby se teplo spotřebovávalo či
uvolňovalo v tom místě a tehdy,
kde a kdy je nutné chladit či ohří-
vat, jeho provoz teplotní rozdíly
v prostoru i čase vyrovnává -

STOJI ZA POZORNOST

snižuje a ne zvyšuje)
- náklady na montáž a údržbu ne-
přesáhnou řádově sto korun roč-
ně. Zařízení nevyžaduje pravidel-
nou denní obsluhu, ani roční není
složitá
- náklady na provoz jsou vzhle-
dem k cenám sluneční energie
nulové
- to nejlepší na konec: zařízení má
přirozený, ladný tvar i barevnost,
je přitažlivé jako intimní útulek pro
hnízdění ptáků, jako potrava hmy-
zu, nám pomáhá rozptýlit únavu
z očí, duševní i tělesnou, a je živé
- dýchá, šelestí, uvolňuje vonné
látky s léčivými a uklidňujícími
účinky, pouští "prasátka".

Myslíte si, že se inzerent zbláz-
nil? Nikoli, takové běžně dostupné
zařízení všichni dobře známe. Je
jím strom zásobený vodou.

Posuďte sami: Strom s průmě-
rem koruny pět metrů zaujímá
plošný průměr přibližně 20m2. Na
takovou korunu dopadne v jasném
letním dni nejméně 12 kWh slu-
neční energie. Jaký je její osud?
Jedno procento se spotřebuje na
fotosyntézu, pět až deset procent
ohřeje půdu. Největší část je vlo-
žena do procesu výparů vody
rostlinou transpirace). Je-lí strom
dostatečně zásobený vodou, od-
paří za den více než 100 I, čímž
využije (vlastně "zrecykluje")
250 MJ sluneční energie (tedy
70 kWh). Na výpar jednoho litru
vody se totiž spotřebuje 2,5 MJ
(0,7 kWh), tj. hodnota skupenské-
ho (výparného) tepla vody - kdysi
jsme se o něm učili ve fyzice.

Jinak řečeno, strom během hor-
kého dne odpaří 100 I vody a tím
své okolí ochladí o 70 kWh, prů-
měrně v průběhu 10 hodin chladí
výkonem 7kW. Pro srovnání: běž-
ná klimatizační zařízení v luxus-
ních hotelích mají výkon 2 kW
mrazničky a ledničky o více než
řád nižší.

Nejdokonalejší je ovšem re-
gulační schopnost stromu a osud
sluneční energie navázané ve
vodní páře. List má množství prů-

duchů, jímž voda prochází a které
usměrňují rychlost jejího odpařo-
vání (chlazení) podle celkového
množství vody, jež je k dispozici, a
podle intenzity slunečního záření.
Na jediném milimetru čtverečním
najdeme přibližně 50 až 100 prů-
duchů, každý reaguje na teplotu
i vzdušnou vlhkost okolí a podle ní
se zavírá nebo otvírá. Na každém
stromě jsou tedy desítky miliónů
průduchů - regulačních ventilů
s teplotními a vlhkostními čidly.
Dovedete si představit množství
drátů a kabelů i techniky potřebné
k tomu, abychom takové zařízení
sestavili? Příroda je prostě
nedostižná.

Odpařená vodní pára obsahuje
vázanou sluneční energii, a jak po-
stupuje krajinou, sráží se (konden-
zuje) na chladných místech,
přičemž se uvolňuje teplo vázané
při výparu. Tak sluneční energie
dokonale plyne prostorem. Podle
fyzikálních podmínek se vodní pá-
ra může srazit až ráno, skupen-
ským teplem uvolněným při kon-
denzaci ohřívá okolí a sluneční
energie plyne i v čase.

Doufám, že se mi na základě té-
to malé připomínky základů fyziky
podaří vysvětlit rozdíl mezi stínem
stromu a stínem slunečníku či pří-
střešku. Je podstatný. Zatímco slu-
nečník záření pouze pasivně
odráží (podle barvy povrchu),
strom je aktivně přetvoří v chlad
a vlhko. Zmínil jsem, že koruna
stromu o průměru pět metrů chladí
průměrným výkonem 7 kW což za
10 hodin provozu představuje
kolem 140 Kč (při sazbě za odběr
elektřiny pro domácnosti) a 280 Kč
(při podnikatelské sazbě). Aby
strom dobře "fungoval", vyžaduje
od nás jen občasné zalití.

Zacházením s vodou a rostlina-
mi ovlivňujeme klima zahrady i její-
ho nejbližšího okolí. Odvodněním
a odstraněním zeleně na velkých
plochách navozujeme zvláště ve
městech či na polích pouštní klima,
které nevyváží žádné technické
zařízení. Na malou zahradu
o ploše 300m2 dopadá v létě slu-



neční záření o výkonu až 300 kW
což za letní den činí 1500 až 1700
kWh sluneční energie. Ta se na
suchých plochách odráží v po-
době nespotřebovaného tepla, je-
li však plocha pokryta rostlinami a
zásobena vodou, potom se více
než polovina energie váže do
vodní páry a naše letitá zahrádka
se stromy a dalšími rostlinami

chladí sebe i okolí výkonem kolem
100 kW. Činí tak nehlučně, ne-
nápadně, "neviditelně", za zpěvu
ptáků, poletování hmyzu, kvetení
květin a zrání ovoce. Jenom za
energii nutnou k provozu chla-
dícího zařízení srovnatelných
technických parametrů bychom
zaplatili 3000 Kč, respektive 6000
Kč denně.

RNDr. Jan Pokorný (vědecký pra-
covník botanického
ústavu Akademie
věd ČR v Třeboni,
zabývá se foto-
syntézou rostlin,
jejich úlohou v
krajině i obnovou
jezer a dalších
mokřadů)

KNIHY OPRASENE CI DOPORUČENE

Milí čtenáři Homopočemického zpravodaje a milí čtenáři knih!

Čekají nás v tomto měsíci druhé největší
křesťanské svátky - Velikonoce. Nejsou
jenom svátkem náboženským, jarní oslavy a
slavnosti patřily k lidské kultuře od
pradávna. Proto jsou Velikonoce spojovány
s nejrůznějšími rituály a zvyky. Většinu z nich
ještě dobře známe, i když je provozujeme
málo a se shovívavostí. Vyrážíme na chaty,
chalupy, do přírody. Jenomže dubnové
počasí bývá prostě "aprílové", takže pokud
zůstanete doma, ráda bych vám dala tip na
využití volného svátečního času. Vydejte se
s dětmi na procházku Prahou. Nabízím vám
dvě výborné knihy, které vám z obyčejné
procházky udělají dobrodružství.

První napsal znalec Prahy Václav Cibula a jmenuje
se „Objevujeme Prahu". Je určena dětem od osmi
let. Druhou, novější, vydalo v roce 1999
nakladatelství Portál. Jmenuje se „ S dětmi Prahou
bez nudy" a její autoři - Evžen Ge a Klára Vaňková
v ní připravili návody na vycházky s hrami, trasy
vhodné pro děti, zajímavosti, pražské pověsti,
nahlédnutí do historie. Je pro děti od pěti do čtrnácti
let, ale nudit se s ní nebudete ani vy, dospělí.

Pokud o velikonocích zůstanete doma a bude platit
„duben za kamny budem", nabídla bych vám řadu
nových knih, které jsme letos v březnu nakoupily.
Borská, I.: Troufalý autor osud
Fieldingová,J.: Poprvé
Horníček, M.: Zpověď na konci cesty
Woodová, B.: Noční vlaky
Obermanová, I.: Divnovlásky
Drew.Ch.: Ponorková válka
Bauer.J.: Záhady českých dějin
To byl rychlý výběr. Jinak nám od začátku roku
přibylo kolem stovky nových knih. Je mezi nimi i mno-
ho knih pro děti.

V březnovém čísle jsme byli vyzváni k vyprávění
svých neobvyklých zážitků s kamny. O jeden bych se

s vámi ráda podělila - není můj vlastní, prožila ho
spisovatelka Jindřiška Smetanová a vypráví ho spolu
s dalšími krásnými příběhy v knize „Ustláno na
růžích a pod nebesy". Je to kniha, kterou mám moc
ráda a pokud si ji budete chtít přečíst, máme ji v
knihovně dokonce v několika vydáních. A teď už -
Jindřiška Smetanová.
„Hned na začátku pravil Josef, jestli si nebudeš rozu-

mět se mnou bude to osud. Ale když
nebudeš rozumět kamnům
v pokoji, je to tragédie. Nejdů-
ležitější je připustit, že mají duši,
a pochopit ji, tvrdil Josef a uka-
zoval na kamna.Já osobně jsem
je něčím patrně urazil a nikdy se

mi nepodařilo v nich zatopit. Budiž, uznávám, že
nemám trpělivost. Jsem ostatně muž - lovec, ale ty jsi
žena - udržovatelka ohně.
Stačilo otevřít dvířka a z hlubin topeniště se ozval
uragán. Tah mají, zdůrazňoval Josef. Položil na rošt
noviny a vůbec je nezapaloval. Bylo to zbytečné,
uletěly kamsi vzhůru, dřív než se pokusil škrtnout
sirkou. Kamna jsou předmět neživý jako necky nebo
stůl. Mají rošt i komín v pořádku a mají tah. Zatopit
v parníku je věda, ale zatopit v kamnech je otázka
pouhého rozhodnutí, a já jsem se rozhodla. Byla
jsem prostě mladá a nezkušená a ještě jsem neznala
tvrdohlavost věcí. Dokonce jsem se rouhala. Když
nebudou hořet, vyhodím je, co se starým krámem?
Vyhodit je nemůžeme, dokazoval Josef.Jsou to
historicky cenná kamna a chrání je celý úřad se
spoustou zaměstnanců. Tebe bych mohl vyhodit, aniž
by protestovali, ale kamna ne.Tady nejde o to je
vyhazovat, ale vyjít s nimi."

Zkusme to, vycházet nejen s kamny, ale i sami se
sebou a s blízkými lidmi.

Přeji vám příjemné prožití Velikonoc a potěšení
z kvetoucí a probouzející se přírody.

Barbora Šrámková - knihovnice



GYMNÁZIUM MA V DUBNU
NAPILNO

010301 PRAHA (GYMN) - Ten-
to měsíc čeká místní gymnázium
mnoho zásadních událostí. Jako
ticho před bouří se jeví poznávací
zájezd do Londýna, po němž při-
jde doslova pracovní smršť. Matu-
ritní písemné práce z českého ja-
zyka a přijímací řízení zaměstnají
nejen studenty, ale i profesorský
sbor, který tímto martýriem shonu
a stresu prochází rok co rok. Vy-
stoupení školního pěveckého sbo-
ru na Staroměstském náměstí za-
vrší dlouhé měsíce intenzivních
zkoušek.

Na začátku dubna, ve dnech
5. - 9. 4. proběhne první poznáva-
cí zájezd do Londýna. Zájezd bu-
de zajištěn autobusovou dopra-
vou, bydlet se bude v hotelu F1.
To, že se jedná o plnohodnotný
vzdělávací zájezd, dokazuje i pří-
tomnost českého profesionálního
průvodce. Plán zájezdu počítá
s návštěvou nejvýznamnějších
historických objektů města, např.
katedrála Sv. Pavla, Tower Bridge,
Britské muzeum či Piccadilly Cir-
cus. Za zvláštnost zájezdu lze po-
važovat několikahodinovou cestu
Eurotunelem pod Lamanšským
průlivem.

Méně relaxační záležitostí bu-
dou maturity z českého jazyka,
které proběhnou ihned po zájez-
du. Ve středu 11. dubna zasednou
studenti maturitních ročníků na
čtyři hodiny do lavic a dle slov
ředitele gymnázia Dr. Jana Po-
dešvy "stvoří své životní dílo".
Zda-li se jeho slova potvrdí,
uvidíme již za několik dní.

Pěvecký sbor gymnázia proces-
toval již nejeden kraj naší vlasti.
17. dubna vystoupí již po něko-
likáté v řadě v samém srdci
matičky Prahy. Pěvecký sbor přijal
nabídku magistrátu a vystoupí
v rámci festivalu Velikonočních
oslav. O dva dny později pro-

JEDNÍM DECHEM
běhně každoroční focení školy.

Na sklonku měsíce, 23. dubna,
se bude konat přijímací řízení. Po-
tencionální studenti, třímající sva-
činu v ruce, se budou vystrašeně
potulovat po škole, na chodbě si
budou opakovat vyjmenovaná slo-
va a velkou násobilku. Uchazeči
o studium se budou rekrutovat
z pátých tříd základních škol.
Počet přijatých žáků je již druhým
rokem stejný. Budoucí studenti se
v září sejdou ve dvou primách - A,
B. Potěšující skutečností je, že
v počtu uchazečů bylo gymná-
zium v loňském roce ze šedesáti
gymnázií na patnáctém místě.

Hany Farg -haf-

CTVRTY MATURITNÍ PLES
GYMNÁZIA
HORNÍ POČERNICE

Dne 1.2.2001 se konal již 4.
maturitní ples Gymnázia v Hor-
ních Počernicích. Byl výjimeč-
ný nejen tím, že se konal
v překrásném prostředí praž-
ského Žofína, ale i tím, že le-
tošní maturanti byli prvními,
kteří na hornopočernickém
Gymnáziu absolvovali celý
osmiletý cyklus. Po celý večer
hrál k tanci i poslechu Big
Band Kurta Winklera, mode-
roval známý konferencier Karel

Voříšek. S ukázkou standard-
ních a latinskoamerických tan-
ců vystoupil KSTG Českolipská.

Stalo se již tradicí, že maturit-
ní ples je zároveň imatrikulač-
ním pro studenty prvních
ročníků. Letos je na parket do-
provodili jejich nejstarší spolu-
žáci. Pomyslné žezlo bylo pře-
dáno. Dále se program odvíjel
tak, jak si tradičně představuje-
me - nechybělo šerpování ma-
turantů, slavnostní přípitek, sólo
pro třídní profesorky a pro
profesorský sbor, sólo pro
rodiče. Sprška drobných mincí
maturantům jistě přinese tolik
potřebné štěstí.

Ve 23.00 studenti překvapili
i dojali hosty dlouho a pečlivě
připravovaným vystoupením,
které nacvičili pod vedením
paní Soni Fikejsové na hudbu
z filmu Starci na chmelu. Od
půlnoci se o zábavu staral disk-
žokej Martin Hrdinka.

Pro všechny zúčastněné se
ples stal překrásným vyvrcho-
lením letošní společenské se-
zóny. Maturanti si vzpomínku
na něj ponesou jistě po celý
život. Doufáme, že ani vy si ten
příští, tentokrát již pátý,
nenecháte ujít.

Dr. Věra Ůecháková



OKÉNKO OHLEDNUTI

NADĚJE NEUMÍRÁ!

Slovo d i a k o n i e se přes zavádějící začátek
netýká diabetiků, i když ani je z centra svého zájmu
nevylučuje. Mnoho má společného s dialogem, i
když se nejedná o slova příbuzná.

Diakonie, jak praví slovník cizích slov, je služba
lásky ve všech oblastech lidské nouze, nedílná
součást křesťanského poslání. Diakon (z řeckého
diakonos) je služebník, pomocník, duchovní vyko-
návající některé kněžské funkce při správě farnosti,
zejména v sociální oblasti a při vyučování.

Proč ta přednáška na úvod? O co tu kráčí?
O lásku k bližnímu, vážení. Že máte přátel a lásky
na rozdávání a úplně jiné starosti než pátrat ve
slovnících po původu a významu slov? To se tedy
máte! Ať vám to vydrží!

Ale člověk nikdy neví... Až v nouzi totiž své
přátele nepoznává a napříště je zná pouze zezadu,
to když se k němu otočí zády, a nevěří svým očím,
které mu zbydou pro pláč. Pak zbývá jen ta naděje,
která umírá poslední.
Pozor! Dobrá zpráva - naděje vůbec neumírá!

Návštěva Střediska křesťanské pomoci - Dia-
konie Evangelické církve metodistické na Křovi-
nově náměstí u nás, v Horních Počernicích, mě
0 tom skálopevně přesvědčila. Šla jsem tam
s úzkostmi a obavami, že uvidím "lidské dno", na
které si jeho obyvatelé opravdu sáhli. Odcházela
jsem s povznášejícím pocitem uvolnění, s vědomím,
že existuje místo a obrovský prostor (doslova i ob-
razně), kam se můžete uchýlit, když vaše štěstí
čerpá dovolenou, zatímco smůla se aktivitou div
nepřetrhne a vy už jste tou nepřízní osudu fyzicky
1 psychicky vyčerpáni. Tady vám vlejí vláhu do žil.

Tisková zpráva o činnosti tohoto střediska, kterou
jsem si předem prostudovala, byla pro rozhovor
výborným podkladem. Ve své pracovně mě přijal
pan ing. Jan Harbáček, ředitel. Ke stolu přisedla
i paní Jana Tvrdková, sociální pracovnice. Venku
kulminovala sněhová kalamita.

Co ty osobní kalamity vašich obyvatel? Připa-
dáte si jako silničáři, co likvidují jejich
následky?

„Vůbec ne. Princip naší pomoci je úplně jiný.
Chcete-li přirovnání, máte ho mít. Napadl sníh,
není prohrnuto, posypáno, nemůžete pokračovat
v jízdě? Zde máte, pane řidiči, lopatu, písek či sůl
a račte se z toho vyhrabat sám! Vždyť to tak
funguje i v životě! Ze všeho se nakonec musíme
stejně vyhrabat sami! Svůj život si skutečně musí
každý „odřídit" sám - to je jediné pravidlo „lidského
čí životního provozu".

Dost dopravní tématiky a terminologie a pře-

jděme k cestování. Pobyt u vás je totiž velmi
zvláštní, neboť, jak uvádíte, příchodem začíná
odchod. Jste jen přestupní stanice, žádný
terminál!

„Možná to zní nelidsky či krutě, ale my nechce-
me opravdu být konečnou stanicí, úschovnou „lid-
ských trosek". Chceme být dočasnou spásou, úto-
čištěm odpovědných lidí, kterým prostě momentálně
problémy přerostly přes hlavu a nechtějí udělat
„nějakou botu".

Prostě podáváte pomocnou rukou.
„Ne, to právě vůbec ne! Naše pomoc začíná

a končí podaným prstem. Ruku musí k dílu přiložit
samotní aktéři osobních lidských tragédií. Pevnou
půdu pod nohama si už musí naši obyvatelé hledat
sami. Naše pomoc spočívá v posilování vědomí
osobní odpovědnosti člověka za řešení svých
vlastních problémů. Je za tím skryto mnoho hodin
individuálních rozhovorů i mnoho času stráveného
hledáním řešení problémů ve vztazích manžel
manželka, druh družka, rodič dítě, mezi klienty
navzájem nebo i ve vztazích klientů k úřadům,
zaměstnavatelům a podobně."

Připomíná to čínské přísloví - Dej synovi
rybu, nasytíš ho jeden den, nauč ho rybolovu,
uživí se celý život sám.
**********************************************************

V tento okamžik naše povídání přerušil pan
psycholog Mgr. Roman Čepelák. Do ředitelny
vkročil se slovy: "Mám depresi." (Připomnělo mi to
"doktora" Rudolfa Hrušínského z filmové klasiky,
který byl subjektivně „prolezlý" všemi chorobami
svých pacientů.) Důvod „depky" jistě pochopíte
- v kuchyni se ten den nevařilo - sanitární den -
a roztržitý pan psycholog na tuto skutečnost i na
svačinu jaksi zapomněl. V břiše mu zatím nekručelo,
tak jsme mohli v klidu pokračovat v hovoru.

Podobná střediska jsou zřízena rovněž v Plzni
a Jihlavě. Jste něčím výjimeční?

„Zatímco v Jihlavě i Plzni se jedná o domy
umístěné v centru či na hlavní třídě, tady je
skutečná oáza klidu, spousta stromů, prostoru,
přitom výborná dopravní dostupnost - naši
obyvatelé snadno dojíždějí za prací a děti (a ty
bohužel tvoří téměř polovinu počtu našich obyvatel),
do svých původních škol".

To nechápu, copak zde nejsou hlavně
uprchlíci ze zahraničí, vykořenění bezdomovci?

„Ne. Naším cílem je resocializace lidí, kteří jsou
potenciálně schopni svoji situaci změnit."

Diskriminace, mezinárodní terorismus či
rasová nesnášenlivost, to jsou asi hlavní
důvody dočasného pobytu u vás, že?

„Místo silných slov zůstaňme klidně v rodině. Tam
se často odehrávají ty největší lidské tragédie. Ta



selhává a přitom se okolo ní všechno točí. V tom je
ten bludný kruh. Zoufalá žena, kterou manžel
nejednou srazil k zemi a surově zkopal, to je realita,
častější případ než typický utečenec. Chcete-li,
nazvěme to terorem v partnerském vztahu."

To je přece hrůza!"
„Ale fakt. A my tu poskytujeme prostor pro

zvládnutí krize. Zdroj řešení si každý hledá sám."
Jak?
„Naši klienti mohou využít poradenských služeb

pracovníků našeho střediska. Snažíme se společně
individuální problém najít, nazvat, „vytahujeme" ho
z podvědomí klientů na světlo a ať si ho pak každý
vyřeší sám. Člověk, který se ocitl v obtížné životní
situaci, se prostě nejdříve potřebuje zklidnit a
upokojit. Poté potřebuje o té situaci mluvit a odhalit
možné příčiny obtíží. Pak začne na odstranění
následků krize sám a zodpovědně pracovat."

Copak to vůbec jde, nechat je napospas?
„Učíme klienty zvládat modelové situace podobné

situacím v běžném životě - nemáš na zaplacení
nájmu? Uskromni se, někde ušetři! Většině klientů
to může pomoci zvládnout podobnou krizovou
situaci v budoucnu."

A co když na nájem opravdu nemají?
„Hledá se řešení. A divila byste se, co se vymys-

let dá! Nájemné se platit musí - to je zákon. Tlak
z naší strany na řádné placení nájemného doprová-
zí nabídka práce ve středisku, třeba v kuchyni,
prádelně, na zahradě při úklidu.Odměnou je sleva
na nájemném. Někdy pomůže sociální úřad jindy
podnikatelé nabídkou práce. Mnohdy si přes nás
cestu k sobě najdou členové jedné rodiny, příbuzní,
které předtím dělila tlustá čára neporozumění,
neshod, zdánlivě beznadějná situace."

Například?
„Jedna mladá Romka na nájem neměla. Požádala

o povolení, aby s ní mohla bydlet teta, která by se
podílela na placení nájmu a také jí pomohla s děc-
kem a v domácnosti. Proč ne? Žijí teď společně
u nás, padly si do noty, vedou si dobře. Navíc ve
středisku uklízejí a tím se jim pobyt ještě zlevní"

Z vaší tiskové zprávy vyplývá, že se tu řídíte
Ubytovacím a Návštěvním řádem. Z řad klientů
volíte tříčlennou samosprávu. Při obměně
obyvatel jednou za tři měsíce zde probíhají
volby velmi často, že?

„Třeba každý měsíc. Stane se, že někdo začne
své funkce zneužívat, neosvědčí se, nemá autoritu
ostatních obyvatel. Zavedli jsme systém udělování
trestných bodů. Z pouhého napomenutí si totiž uby-
tovaní obvykle dělají jako z loňského sněhu. (Ten
letošní však zrovna pilně odklízeli!). Samozřejmě tu
platí zákaz konzumace alkoholu, kouřit se smí jen
venku a v jedné kuřárně. Ale opět pozor - za svoje
zdraví odpovídají sami. „Feťáky"\.u nemáme. Jsme
rádi, že počáteční obavy ze zvýšené kriminality a
silnou averzi místních obyvatel vůči nám vystřídala
tolerance, dokonce hornopočemičtí velmi oceňují,

že viditelně nenecháváme dále chátrat majetek,
který nám byl v restituci navrácen."

A co budoucnost střediska, je nadějná?
Plánů máme mnoho jejich realizace závisí hlavně

na financích. Rádi bychom třeba v areálu zřídili
místa pro seniory. To však znamená nákladnou
rekonstrukci, vybudování bezbariérových pokojů.
Naši klienti by se jistě do přestavby taky zapojili.
Sháníme však finanční prostředky. Jak a kde se dá.
Jsme vděčni za každou korunu.

Koncem února tu žílo 28 dětí ze 67 obyvatel, své
první bydliště v životě zde našla již tři miminka -
přijela sem s maminkami rovnou z porodnice...

Strávila jsem tu příjemnou hodinku, popsala při ní
spoustu papíru, vypila výbornou kávu, přijala
pozvání na oběd, až se zase bude vařit - pan
kuchař je prý naprosto skvělý! Když jsem
odcházela, jeden obyvatel zapojený do úklidu dvora
na mě zavolal: „To jste tu dlouho nepobyla!" Já na
to: „Ale až dost!" (Naivně jsem si myslela, že
návštěva redaktorky místního plátku je tu předem
ohlášenou a ostře sledovanou událostí.) - „Vždyť
jste tu bydlela jenom dva dny!" Spletl si mě zřejmě
s nově příchozí sousedkou přes chodbu. Integrovala
jsem se dokonale.

A věřte, že po této zkušenosti se raději ničeho
neodříkám. Nikdy neříkej nikdy. Odcházela jsem s
pokorou a s vírou, že všechno jde. Vždyť tu mají i
Vánoce se slavnostní večeří a dárky, a pomohou
najít řešení snad každého problému. Dočasný
útulek, přístřeší tu najde každá bolavá duše.

Zaplaťpánbůh.
RadSad
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KAM S NÍM?

Tuto nerudovskou otázku by si v naší městské
části naši spoluobčané díky bohulibé činnosti sběr-
ného dvora ani pokládat nemuseli. A také to tak ani
nečiní. Jenže... Sběrný dvůr je daleko (byť několik
stovek metrů) a tak je lépe se odpadu zbavit kdekoliv,
hlavně, že je to zadarmo. A tak opět se objevují černé
skládky, které musí městská část ze svého (přesněji
řečeno z našeho společného) likvidovat.

To je ale starý problém, o kterém již bylo popsáno
mnoho stránek a nic se nezměnilo. Kde není
žalobce, soudce je bez práce.

Proč píši tento článek, je věc jiná. Mám tu čest
sousedit s několika odpadovými nádobami na tříděný
odpad. Nevadí mi jejich přítomnost, vítám ji. Jednak
si nezaplním popelnice užitečným odpadem a ne-
mám to s ním daleko, jednak se mi to hodí, neboť
vlastním zásilkovou firmu a čas od času se mi nějaká
ta krabice hodí.

Doba je asi zlá, a tak někteří naši spoluobčané,
aby ušetřili cca 1000 Kč ročně, se rozhodli, že odhlá-
sí popelnici a že budou odpad třídit, a tak vlastně tu
popelnici ani potřebovat nebudou. A ouha, ono
všechno vytřídit nelze. Popel z krbu, odpad z kuchy-
ně, vánoční stromeček, provázky a mnohé další
"suroviny" nelze zařadit do žádného z kontejnerů
a ani je nelze zpeněžit ve sběru. Kam s ním? Jedno-
duše se to odhodí ke kontejnerům na tříděný odpad
nebo přímo do nich, anebo v lepším případě s tím
naplníme koš u autobusové zastávky. Však ona to
obec nebo svozová firma zlikviduje. A tak se dá najít
mezi tříděným sklem kompot v pokročilém stádiu roz-
kladu (a takovej švestkovej - to je síla), v tříděném
papíru zabalené do papíru odrezky z masa (dokonce
jednou jsem objevil i vnitřnosti z králíka), v plastech
celý nafukovací bazén (že se tam nedá dát už žádná
láhev, to jaksi tohoto původce nezajímá), zátky od
piva se povalují na všech možných i nemožných mís-
tech (kolik úsilí a strachu stálo vyhodit pytlík s asi
stovkou zátek do koruny jabloně!). A ani některé sta-
vební firmy na menších stavbách si nelámou hlavu
s tím, kam s obaly od stavebního materiálu! Jedno-
duše "někam se odloží" a "ono se to pak uklidí".

Lidi (a teď se doufám, ozve ta potrefená husa), jste
vážně taková čuňata nebo chudáci, co nemají na 70I
popelnici/14dní? Myslím, že by jste si měli v tomto
případě, který je zákonnou povinností každého
majitele domu, požádat o pomoc sociální odbor, a já
osobně se zasadím o to, aby v případě, že jste na
tom tak moc špatně, bylo vám v tomto pomoženo.
Nebo je to ukázka vašeho životního stylu - já si to
mohu dovolit? Věřím, že ne, že je to jen nedostatek
informací, kde sběrný dvůr je (pod poštou), kde se dá
objednat popelnice (A.S.A., stačí zavolat). Nerad

bych nabyl dojmu, že žiji s lidmi, kteří si neobrátili
několik stovek let kalendář (ve středověku se také
sypal odpad z oken na ulici).

Když už jsem se zmínil o tom tříděném odpadu,
resp. o plastových lahvích, napadla mne ještě jedna
myšlenka. Jak tak koukám do toho kontejneru a uva-
žuji, kam dám ty "svoje" flašky, tak zjišťuji, že asi
podstatná část našeho obyvatelstva je negramotná,
protože se mi nechce věřit, že by to dělala naschvál.
Na každém kontejneru je návod, v jakém stavu by
měly býti odhazovány plastové lahve - sešlapané
nebo jinak zmenšené. Jestli je takto zlikvidována
odhadem čtvrtina, je to příliš optimistický odhad. Ono
když se lahve sešlápnou, zmačkají, zkroutí nebo
nasekají (dobrý způsob, jak si vybít vztek), zaberou
výrazně méně místa. Já osobně tuto činnost
přenechávám dětem, které to kupodivu zatím baví.
Pro ty, kteří nevědí, jak na to, je zde návod aneb "Jak
to dělám já?": U lahve povolím špunt tak, aby ne-
spadl, ale již netěsnil. Láhev odhodím v tomto stavu
na zem a několikrát na ni šlápnu. Potom co nej-
rychleji špunt utáhnu (láhev se zpátky nenafoukne).
Tímto je láhev připravena k odhození do kontejneru.

Jaroslav Douša - autor je radním MČ

DOPISY NAŠICH ČTENÁŘŮ

„Jaro klepe na dveře, ale některých spoluobčanů z
Horních Počernic se to zřejmě netýká", napsal nám
pan Stanislav Kabeláč z H.P. „Bydlím zde teprve šest
let, ale nepořádek na některých místech se rok od
roku statečně rozrůstá. Přece tu nemáme území
nikoho?!"

Ilustrační foto S. Kabeláč
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DOPRAVA V HORNÍCH POČERNICÍCH. ROK 2000 BYL KROKEM VPŘED.
ČEKÁ NÁS V ROCE 2001 POSUN VPŘED NEBO PŘEŠLAPOVÁNÍ NA MÍSTĚ?

Za mého působení v Zastupitelstvu v m.č. Horní
Počernice prakticky není zasedání Zastupitelstva,
které by se buď přímo či nepřímo nedotýkalo dopravy
a jejího vlivu na život v Horních Počernicích. Již od
počátku funkčního období (1998) nového Zastu-
pitelstva m.č. Horní Počernice jsme řešili konkrétní
jednotlivé problémy, které znepříjemňovaly život naší
m.č. a které posléze v minulém roce (2000) vyústily v
systematický krok spočívající ve vypracování
Generelu dopravy v m.č. Horní Počernice. Dovolte mi
zrekapitulovat alespoň některé kroky, které se
provedly při řešení problematiky dopravy. Je za-
potřebí si uvědomit, že nemůžeme při řešení
dopravní problematiky Horních Počernic uvažovat
jen v rámci naší m.č., ale že je zapotřebí uvažovat
s okolními vlivy, ať už je to vliv např. Prahy 14, 9,
obecně v rámci Prahy jako takové.

Již v roce 1998 bylo prováděno jednání s Minis-
terstvem dopravy a spojů ČR o vyjmutí úseku dálnice
D11 do sjezdu Jirny ze zpoplatnění části dálnice.
Důvodem byla snaha reagovat na to, aby byla odve-
dena nákladní a osobní doprava projíždějící po Ná-
chodské ulici přes Horní Počernice. Zde jsme však
narazili na neochotu ředitele odboru pozemních ko-
munikací Ing. Petra Kiliána a situaci jsme nedokázali
vyřešit pro jeho kategorický nesouhlas s udělováním
těchto výjimek ze zpoplatnění. Přestože jsme argu-
mentovali statistickými údaji vyplývajícími z karto-
gramu intenzit Dopravního inženýrství Praha o ná-
růstu provozu na Náchodské až o 21 % na vstupu
oproti ulici Novopacká, kde intenzita provozu stoupla
jen o 4,8 %, a na dálnici D11 stoupla o 4,7 %.
Přestože jsme uváděli, že díky této vysoké intenzitě
provozu je na ulici Náchodská vysoká nehodovost
(počet dopravních nehod v roce 1998 byl 126; 17
lehce zraněných, 1 těžce zraněný), nebylo nás
Ministerstvo dopravy ochotno vyslyšet a nadále
nebylo ochotno situaci tímto způsobem řešit.

Na zasedání Zastupitelstva byla též několikrát dis-
kutována problematika odhlučnění dálnice D11 v ně-
kterých úsecích nepříznivě ovlivňujících Horní Po-
černice. Opět zde snaha o zlepšení životního
prostředí narazila jako vždy na finanční problémy,
a to ze strany Ředitelství silnic a dálnic, které nebylo
ochotno aktuálně tento problém řešit.

V roce 1999 byla od února projednávána "Dopravní
analýza m.č. Horní Počernice", v níž se resp.
v osnově - prvé verzi uvádělo to, co se naše
Zastupitelstvo v roce 2000 pokusilo napravit; citace:
"V Horních Počernicích byla dosažena za uplynu-
lých deset let řada významných zlepšení
provázených onou nekoordinovaností, nedostatkem
koncepčních podkladů, odděleným řízením

a nerespektováním zájmů všech účastníků řízení".
Na základě této prvotní analýzy a následně pak

výběrového řízení pro zpracovatele Generelu
dopravy byl v roce 2000 vytvořen onen koncepční
materiál, po kterém se volalo v roce 1999.
Jako základní cíle Generelu byly pojmenovány:
1. ochrana městské části od průjezdné a nákla-
dové dopravy
2. zklidnění ucelených částí města - vytvoření
obytných zón
3. umožnění dalšího rozvoje města - obytné zóny
- průmyslová zóna
4. rozvoj a zkvalitnění městské hromadné
dopravy, pěší a cyklistické dopravy

Zároveň byly vyjmenovány i konkrétní způsoby, jak
dosáhnout cílů včetně jednotlivé etapizace. Nicméně
ještě při schvalování Generelu jsem upozorňoval na
nutnost doplnit tento Generel dalšími materiály jako
např. dopad na životní prostředí a to zcela záměrně.
Pokud chceme uspět při zajištění finančních
prostředků na tento projekt, musíme být schopni
zdokladovat nejenom co chceme, ale také proč to
chceme. Což jsou např. právě dopad na životní
prostředí, nehodovost. S ohledem na snadnější
projednávání jsem navrhoval, abychom získali
podporu např. Prahy 14 ve formě připojení se k to-
muto Generelu právě z důvodu většího tlaku na
Magistrát hl.m. Prahy.

Snaha kterou zastupitelé, starosta, rada i úředníci
naší městské části projevili, byla trochu zkažena do-
pisem náměstka primátora hl.m. Prahy, který nám
sděloval svůj názor na stav dopravy u nás. Vím, že
bylo chybou úřadu naší m.č., že se připojila k
souhlasnému stanovisku při kolaudaci 1.etapy CČM
bez řešení dopravních návazností. Nicméně těch
problémů je vícero a jinými slovy, problém
Hartenberské je jen částí z toho celku, který nás
trápí. Ostatně úřad si poradil v daných mezích
možností tím, že přidal jeden jízdní pruh při výjezdu
z Hartenberské.

Přišel rok 2001 a nyní stojíme před tím, abychom
nějakým způsobem začali realizovat závěry výše
uvedeného Generelu. Zda-li se tento jedině správný
krok podaří naplnit, uvidíme.

Na posledním jednání Zastupitelstva m.č. Horní
Počernice jsem vyzval radu k vypracování kroků ve-
doucích k realizaci Generelu. Doufám, že bude
v rámci tohoto zadání docházet ke kontrole, k tomu
aby na závěry Generelu reflektoval i náš rozpočet.
Prozatím tedy na rok 2001 o tom tak pevně
přesvědčen nejsem.

Otakar Horký
člen zastupitelstva Městské části Praha - Horní Počernice



HORNÍ POČERNICE ZE ŽURNÁLU ANEB JINÍ O NAS

VEČERNÍK 6.2. 2001 :Třítisícové pokuty za pokoutní
prodej. Kontrola/ Tržní řád byl porušován i v lednu.
Kontroly dodržování tržního řádu se zaměřily
zejména na centrum hlavního města v obvodu
Prahy 1 a městskou část Praha 9 - Horní Počernice.
BLESK 12.2.2001: Řidiči hazardují se životy
cestujících. Například linka 223 z Černého Mostu
má dojet do Běluňské ulice v HP podle jízdního
řádu za 9 minut. „Na trase je pět zastávek a
většinou „čtyřicítka". I kdybych jel šedesát, nestihnu
to dřív než za jedenáct", řekl Blesku řidič této linky...
Po dojetí na konečnou musím ihned jet nové kolo.
Není ani čas dojít si na toaletu" *, dodal rozhořčeně.
*My, znalí místních poměrů, dodáváme - není ani
kam!
METRO 13.2.2001: Dopravní podnik pro vás -
Přehled příměstských autobusových linek
344 Černý Most - Chvály - Nádraží Horní Počernice
- Sychrov ...
LIDOVÉ NOVINY14.2.2001: Kolik stojí pozemky v
Praze a okolí. Průměrná cena za metr čtvereční
pozemku připraveného ke stavbě ve vybraných
krajích. Horní Počernice1.492 Kč/m2

Církev československá husitská
Horní Počernice, Náchodská 382/171, tel.: 81925024

Jarní sběr oblečení, obuvi a hraček pro
diakonii v Úpici.

Jako každým rokem pořádáme opět v tuto dobu
sběr pro diákoni v Úpici. Tentokrát proběhne v mě-
síci dubnu 2001 a to v týdnu od

pondělí 23. 4. 2001 do neděle 29. 4. 2001.
Opět sbíráme staré i novější oblečení, obuv

i hračky. Dobře zabalené věci (krabice či pevné
pytle) je možno přinášet na farní úřad na Náchod-
ské ulici vždy od pondělí do čtvrtka od 17.00 do
20.00 hodin, pátek - neděle 13.00 - 20.00 hod.

Tyto věci se pak převáží do diakonie v Úpici, kde
se třídí a rozdělují všude, kde je potřeba (dětské
domovy, uprchlické tábory, střediska pro
bezdomovce apod.).

Český zahrádkářský svaz ZO Horní Počernice
srdečně zve všechny zájemce na přednášku

„BIOLOGICKÁ A CHEMICKÁ OCHRANA
ZAHRADY".

Přednášejí pracovníci fa. Osiva Vaněk vč. promítání
obrazů dne 11. 4. 2001 od 18.00 hod.
v s.r.o. EUROPLANT, Lhotská 32, Horní Počernice

SVĚT MOTORŮ 14.2.2001: Prorážení bariér
Reportáž z „akce" - devět návštěv čerpacích stanic -
jak prodejci kontrolují kvalitu paliv. Neměli na nás
čas. První zastavení u pumpy JET na kraji Prahy 9 -
Horních Počernic optimismu nepřidalo. Dalo se tam
sice tankovat za dobré ceny,...
ŠPÍGL 16.2.2001: V Praze tradiční žižkovský
karneval. Radniční zabíjačkou zahájí 23.2. starosta
Prahy 3 masopustní karneval na Žižkově.
... Masopustní karnevaly se uskuteční i v dalších
pražských obvodech. Na včerejšek pořadatelé
připravili masopustní průvod v Horních Počernicích
v Praze 9.
HN 16.2.2001: Trh sádrokartonů opět zvýšil tempo
růstu
HN 19.2.2001: Dýháma Orel zvojnásobí výrobu
Založení dceřiné společnosti Dřevo a dýhy, s.r.o., ...
její hlavní investicí se v roce 1998 stal areál v Praze
- Horních Počernicích s 3200 metry skladovací
plochy. Nový sklad v Horních Počernicích v hodnotě
přibližně jednoho sta miliónů korun...

ZDRAVOTNICTVÍ

MČ Praha - Horní Počernice, Jívanská 647

v souvislosti se zřízením
správního obvodu č. 20 od 1. 7. 2001

obsazuje pozici

Z D R A V O T N Í H O R A D Y
pro správní obvod Horní Počernice.

Předpokládá se zřízení této funkce v omezeném
rozsahu pracovně právních vztahů.

- Požadujeme příslušné vysokoškolské
vzdělání a atestace I. a II. stupně.

- Nabídky na obsazení tohoto místa zasílejte na
adresu :
ÚMČ Praha - Horní Počernice, Jívanská 647
k rukám tajemnice ing. Evy Novosádové,
tel.: 8192 2440.
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VODOROVNĚ:
A: reklamní šot, slovenská řeka
B: iniciály hokejisty Reichela; opak rubu; ženský
hlas; had z Knihy džunglí.
C: sousední stát ČR; část Prahy
D: angl. „rovný"; obyvatelé slezského města;
francouzský spisovatel
E: mládě kočky; zákl.číslovka; výzva
F: zařízení k zamykání; dom.Olga; karetní hra
G: nečistota; Pučálkovic žirafa; zbraň indánů
H: pohodný; část hlavy; žádná věc
I: alkoholický nápoj
J: státní podnik /zkr./; oběžnice; SPZ Brno venkov

K: bicykl; části svíčky; ženské jm.
L: MPZ Maroka; citosl. hlasu kukačky; identifikační
číslo organizace; kn. vydavatelství; zkr.kilometru
M: zkr. souhvězdí Rajka /Apus/; týkající se hodinek;
čistící prostředek
N: cíl; 2.část tajenky; finta
O: ukládat se k spánku, požití jedovaté látky
P: vláčet; chem. prvek zn. At
SVISLE:
1: fáze měsíce těsně před novem; pravěké zvíře
2: dopravní ruch; hudební těleso
3: SPZ Olomouce; prospekt; soupeř; šev
4: úzkosti; planeta; stroj k orání; citosl. pochopení
5: SPZ Českého Krumlova; cizí zn. aut; horsý
skřítek; opracovat kováním
6: protiklad; možná; in. herečky Kozderkové; žalovat
7: anne Domini; prací prostředek; sídlo v Gruzii;
inic. zpěváka Jahelky

8: 1. část tajenky
9: snížený tón; souhlas; právo učinit rozhodnutí ne-
platným; inic. spisovatele Čapka
10: vědět; odporovací spojka; osobní zájmeno;
značka jízdních kol
11: chem. zn. hliníku; evropan; město v Peru; nová
věc
12:bulva; horní končetiny; natlučený; chomáč trávy
13: inic. hokejového brankáře Turka; vrchol v
Nízkých Tatrách; osobní zájmeno; mongol, pastevec
14: cavyk; majetky firmy
15: nápor; usilovně pracovat
POMŮCKA: even; Vani; Ica

NĚCO NA CHUŤ

VELIKONOČNÍ NÁDIVKA

80dkg masa (vepřové, uzené, kuřecí
případně králičí)
8-10 rohlíků
8-10 vajec
3 lžíce sekané petrželky
2 - 3 hrstě sekaných mladých kopřiv
sůl
tuk na vymastení pekáče

Všechno maso společně uvaříme v osole-
né vodě a nakrájíme na drobné kostičky.
Přidáme stejně pokrájené rohlíky, které
lehce navlažíme vývarem z mas. Promí-
cháme s rozkvedlanými vejci, petrželkou
a kopřivami. Ještě trochu prisolíme a poté

pečeme zvolna ve vymaštěném pekáči do
zlatová.
Podáváme jak v teplé tak studené úpravě.

Dobrou chuť
Vám přeje Hana



ČTENÁŘI BÁSNÍ

SMRT

Je zas den všední radš k obloze vzhlédni,
a vychutnávej krásu života i když čas ti

nemilosrdně utíká. Žal v srdci všichni máme,
ale na pospas tě nenecháme ať nás smrt
zkouší zlákat my nechceme se učit plakat

vždyť zármutkem a zlobou smrt všichni
nezazenou, a ničit nás bude a plenit dokud

nás všechny nevyhubí.

JAROSLAV FOGLAR

Ve sluneční zátoce již hasne den, Rikitan nad
kronikou sedí a tiše tyto řádky píše ač ví,
že hoši dospívají, stávají se z nich velké stromy
co rostou stále výše, ale když převrhne se číše
a nápoj se rozletí do nebes začíná ho smutek
svírat, nebe již ho značně vítá, ale snad už svítá

ŽIVOT

Jak dlouhá je čára života?
A proč život tak rychle utíká,

když ví, že ho nikdo nedohoní,
ale kdo ho dohoní a na konci
za provázek nezazvoní, tomu

život zhasne jako kdyby na
jabloni žil a nemohl slézti

dolů. Kdyby všichni lidé chtěli
být spolu a řešit problémy

života, tak by čas jistě pěkně
a nezklamaně utíkal.

V.Č., 1Olet
5. ročník FZŠ Chodovická

POPLACH

TLUČE BUBENÍČEK,TLUČE NA BUBEN...

A my voláme na poplach!
Každého, kdo prochází zelenou zónou poblíž
ulic Pavlišovské a Chodovické, rozhodně uhodí
či přímo „praští" do očí kůly, které tam trčí jak
kůly v plotě. Plot už totiž jaksi téměř není. Plot,
kterým je obehnáno nové dřevěné hřiště, vypa-
dá jak noty na buben - samá pauza. Či má pa-
radentózu v pokročilém stádiu? Bude-li to po-
kračovat takovým tempem, brzy si zuby =
plaňky může ukládat na noc do skleničky... ?!
Děkujeme čtenářce za upozornění
a apelujeme na svědomí toho, kdo kůly
z nového „kůlového"
hřiště odnáší! Plot má
nevzhledné mezery
a viník zase vážné
mezery ve vzdělání - či
snad doma v jídelně
nedodělaný obklad
z „palubek"?!
Kvůli tomu ty kůly?!

RadSad

U ŠEVCE

Vážená redakce,
my žáci 1. třídy ZŠ Spojenců bychom chtěli
touto cestou poděkovat panu ševci Tomanovi.
Umožnil nám nahlédnout do ševcovské dílny.
Vysvětlil nám, jak se opravují boty. Ukázal
stroje, které při opravách používá. Zodpověděl
naše zvědavé otázky.
Protože jsme byli hodní a zvídaví, odnášeli jsme
si i sladkou odměnu, kterou pro nás připravila
manželka pana ševče Tomana.

Za žáky 1. třídy



ČARODEJNICE 2001

Dne 30. dubna 2001 Nadace Chvalského zámku a m. č. Praha - Horní Po-
černice pořádá již 12. PÁLENÍ ČARODĚJNIC NA CHVALSKÉ
TVRZI. V bohatém programu, lákavém pro
malé i velké, mladé i starší vystoupí napr
Tomáš Linka & Přímá linka, Schovanky
se svými hosty Mirkem Černým
a Jiřím Veisserem. Ti budou spolu
s Mirkem Jačkem i celý večer
moderovat. Pro děti je připraven
zajímavý program, nebude chybět
ani ohňostroj a bohatá tombola.

V Ý Z V A
Vyzýváme podnikatele, kteří by rádi prezento-
vali své výrobky či zboží na této akci v tombo-
le, nebo měli zájem přispět na zdárný průběh
Čarodějnic 2001 finančním příspěvkem nebo věc-
ným darem, aby se, pokud nebudou včas sami oslo-
veni zástupcem nadace, spojili s pí. Drbohlavovou, telefon
81 92 00 90 - 2, I. 275

U P O Z O R N Ě N Í
Ti podnikatelé, kteří by si rádi pronajali stánek na této akci, nechť se spojí s pí. Ryšavou nebo
s p.Píšou, telefon 81 92 52 01.

Těšíme se s Vámi na shledanou 30. dubna 2001 na Chvalské tvrzi.

Líbáte se pouze jednou za rok na 1. máje pod rozkvetlým stromem
a nebo každý večer dáváte a dostáváte pusu na dobrou noc?

Své odpovědi pište, faxujte nebo mailujte na adresu redakce. Z nich vylosujeme tři
šťastlivce, které odměníme.

Redakce HPZ

POZVÁNKA

ANKETA



kulturní středisko Osvětové besedy
Horní Počernice
Votuzská 322, tel. 81920339

čtvrtek 5.4. AUTOŠKOLKA - komponovaný pořad zaměřený na dopravní výchovu plný písniček a sc_-
těží uvádí agentura SUSA.
Zadáno pro místní MŠ a ZŠ. Začátky představení v 9.00 a 10.30.

čtvrtek 19.4. V + W + J Divadelní koláž z nejznámějších písniček, forbín a ukázek z her Osvobozeného
divadla. Hrají a zpívají členové Divadelní scény ZUŠ Jana Zacha Čelákovice pod vedením
autorky scénáře a režisérky Boženy Vítovcové. Pokud je vám blízká tvorba pánů
V + W + J, pak si tento pořad určitě nenechte ujít. Po poněkud rozpačitém dojmu z minu-
lých ochotnických představení „Komedie o chytrosti" a „Ženitba" vám tentokrát slibujeme
kvalitní výkony účinkujících a dobrou zábavu.
Začátek představení v 19.30. Vstupenky v ceně 50,- Kč si můžete zakoupit v předprodeji
v knihkupectví na Náchodské ulici nebo přímo v kulturním středisku (i před představením).
Vstupenky si také můžete zamluvit na tel. 81920339.

středa 25.4. SVĚT KOLEM NÁS aneb Pět prstů - hádanky, říkadla a písničky s kytarou jsou hlavní
náplní výchovného pořadu Divadla Poetik.
Zadáno pro místní MŠ a ZŠ. Začátek pořadu v 9.00.
0 ČEM VYPRÁVÍ BIBLE - pořad Divadla Poetik, jehož cílem je všeobecný kulturní roz-
hled. Populární formou seznamuje děti s nejstarším křesťanským příběhem a dává jim
1 základní orientaci v nejznámějších pojmech.
Zadáno pro místní ZŠ. Začátek představení v 10.30.

NA KVĚTEN PŘIPRAVUJEME: Co jiného, než tradiční vyvrcholení celoročního hledání, snažení a zkouše-
ní ochotnických divadelních souborů - DIVADLO V PŘÍRODĚ.
Kompletní program jeho 31. ročníku najdete v příštím čísle Homopočernického zpravodaje a tak se vás teď
pokusíme jenom předběžně „natěšit".

Připraveno je 6 premiérových představení od
domácích divadelních souborů, reprízovať se
budou 3 úspěšná představení z minulých let a pro
zpestření festivalu jsme pozvali k účinkování také
6 hostů. Bude tedy z čeho vybírat, hrát se bude
dopoledne, odpoledne i večer, pro děti i dospělé
a s pomocí Svatého Petra (hraje se samozřejmě pod
širým nebem) se s vámi sejdeme v divadle celkem
55x. Poprvé už 10. května a naposledy (jenom pro
letošek) 1. července.

Těšíme se na vás v našem krásném přírodním
divadle v zahradě svépravické školy !

Vděčni budeme také vám všem, kdo se rozhodne-
te podpořit tuto ojedinělou kulturní akci pomocí
finanční či věcnou.

Kontaktovat nás můžete na tel. 81920339
a za váš zájem předem děkujeme.

Za pořadatele
Hana Čížková

DOMEČEK



METROSs.r.o.
velkoobchod a maloobchod se stavebními materiály

n a b í z í
stavebním firmám i individuálním stavebníkům komplexní zabezpečení jejich staveb stavebními
materiály, nářadím a pomůckami za výhodné ceny.
Veškeré zboží můžete nakoupit v naší prodejně stavebnin přímo v Horních Počernicích -
Bystrá ulice (areál Metrostavu), popřípadě Vám zajistíme přímé dodávky od výrobce na stavbu.

Zabezpečíme Vaši stavbu
od základů: výztuž základových pasů i desek, Kari-sítě, izolace proti vodě, betonové prvky

včetně „ztraceného bednění", ležatou kanalizaci

přes hrubou stavbu: kompletní zdící systémy Porotherm, Hebel, Ytong nebo jednotlivé prvky
pro zdění, maltové směsi zdící, omítkové nebo jenom pojiva (cementy,
vápenný hydrát), zárubne, okna

ke střeše: krov, laťování, záklop z prken, parotěsné a paropropustné folie, tepelnou izolaci
a veškeré druhy střešních krytin

a fasádě: zatepiovací systémy dle výběru, fasádní omítky a materiály pro definitivní úpravu
povrchu

abychom Vám pro
dokončení práce dodali: dlažby, obklady, dveře, nátěrové materiály a zařizovací předměty

koupelen, WC i kuchyní
Veškeré informace o sortimentu, cenách a odborné poradenství Vám rádi poskytneme, pokud
nás osobně navštívíte, případně i telefonicky na číslech: 81922885 nebo 81925266

INZERCE

STAVÍTE?
UPRAVUJETE PŮVODNÍ PROSTORY?

PROVÁDÍTE PŘESTAVBU?
CHCETE NAKOUPIT LEVNĚ STAVEBNÍ

MATERIÁL?
V TOM PŘÍPADĚ JSME TU PRO VÁS

STAVEBNINY
PYRAMIDA

/ PYRAMIDA \ /

Křovinovo náměstí 6/za restaurací U VODÁRNYi
Horní Počernice - Praha 9

Vše pro Váš domov - máte-li zájem, volejte, pište
tel.: 0602/689819 privát: 0202/805522

Zajišťujeme ucelené dodávky s dovozem
a množstevní slevy.

Těšíme se na Vaši návštěvu u nás.
P r o d e j n í d o b a

pondělí - pátek
7.00-16.30 hod.

sobota
7.00 - 12.00 hod.

/ Když vjížděl Pán Ježíš \
/ na oslátku do Jeruzaléma, \

' davy ho nadšeně vítaly. \
Jak to bylo dál? \

Zveme děti (i dospělé) na

Velikonoční klub
do modlitebny Církve bratrské

Ve Žlíbku 168 j
Horní Počernice /

\ V neděli 8.dubna v 15 hod. /
\ Těšíme se na vás s písničkami /

\ a divadlem... /
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AUTODOPRAVA
- NONSTOP -

• ODVOZ KONT£JN€RV
• SUT€, ODPRD, PÍSHV
• PR6PRRVR MfíT€RlfllU
. flVia UflZJflTRfl
• ZČMNÍ n VVHOPOVé PRRC6

MIIIIH f>€TftUZAl€K
Novozámecká 520

190 12 Praho 9

Tel.: 02/81 93 11 64 Mobil: 0603/242 142 fox: 02/81 93 15 12

f UNIE
J L S V O B O D Y PRAHA 14

Vážení spoluobčané
jménem

OKRESNÍ ORGANIZACE UNIE SVOBODY
PRAHA 14

Vám přejeme k Velikonocům mnoho zdraví,
štěstí

a osobních úspěchů

Zároveň bychom rádi oslovili všechny, kteří
by chtěli pomoci svým názorem, odbornou radou

nebo činem změnit stávající stav v této zemi.

tel.: 0602 327 376 - K. Hejlík

E-mail: praha 14(ž).sendme.cz

S.A.F.Praha spol.s r.o.
výrobce zařízení pro povrchové úpravy

přijme
do trvalého pracovního poměru pro

pracoviště Přišimasy:

> servisního pracovníka pro
zajišťování montáží a oprav

> zámečníka

Tel: 0203/657815.657896

KLEMPÍŘÍ - POKRÝVAČI
PETR KLENOVEC

- VEŠKERÉ STŘEŠNÍ SYSTÉMY (I DEMONTÁŽ)
- PŮJČOVNA HAKI LEŠENÍ
- ČIŠTĚNÍ A NÁTĚRY OKAPŮ

VeŽlíbku 1928
Praha 9 - Horní Počenice

tel.:0603/723 486
privat:02/8192 5063

JÍZDNÍ KOLA
Prodej, servis, díly

Praha 9 - Horní Počernice
Náchodská 62

(vedle čerpací stanice Benzina)

Po až Pá 15,00-18,30
So 9,00 -12,00

Tel.: 0723563981
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Montáž švédského těsnění do
oken a dveří, žaluzie.

Zd. Fišer, U Jeslí 2269, Horní Po-
černice. Tel.: 81922008 nebo
0603/716731.

Zveme Vás do nového second

handu a bazaru Jl/uwle£ine/.
Náchodská 490, Horní Počernice.
Tel.:81926276.

Autodíly V+V Ivana Vytisková.
Nově otevřená prodejna nabízí:
výfuky, brzdové systémy, filtry,
řemeny, ložiska, tlumiče, auto-
kosmetiku. Adresa provozovny:
Náchodská 766, Horní Počernice.
Tel.:81926220, 0602/162004.

Seznamovací a cestovní
agentura 1+1 nabízí své služby
v pavilonu Havana u metra
Hloubětín. Info. na tel.:81866123-

ELEKTRO REVIZE,
MONTÁŽE, INSTALACE,

OPRAVY, PROJEKTY
tel.:81920662, 0604/972691
E-mail: plachj@volny.cz

Odhad nemovitostí, staveb,
projekce. Soudní znalec ing.
František Smetana, H.P. Podůlší
7. Tel.: 81924588.

Ing. Jiří Kaba - soudní znalec,
ceny a odhady nemovitostí. Pro-
jektování přípojek: voda, kanali-
zace, plyn. H.P. Třebešovská 39.
Tel.:81924972,0603/331825.

Pokládání koberců a plovou-
cích podlah. Karel Brodský.
Zakázky do konce května sleva
5%. Tel.:0602/616620.

PEDIKÚRA K VÁM DO DOMU.
Objedávky: PO-PÁ 19 -21 hod.
Tel.: 81920918
Ivana Markuziová.

HANDS FREE - AUTORÁDIA -
AUTOALARMY, montáž, prodej.
Tel.: 81920351, 0603/221226.

PLAVKY 2001
všech velikostí od evropských
firem. FELINA -TRIUMPH -
ANITA /SRN/ TIMO - MODETA
LISCA- BETI/SLOVINSKO/
Zaručeně nejlevnější v Praze
najdete v prodejně značkového
prádla Běchorská 1124, Horní
Počernice.

Štukování panelových bytů, ob-
klady a dlažby, drobné zednické
práce. Tel.:0607/918974.

Švadlena k Vám do domu.
Šití. opravy, úpravy oděvů.
Z. Lassigová. Tel.:81924393.

Fa. MIKA - ŽALUZIE - MONTÁŽ
Prodej, opravy - horiz., vert., plisé
a rolety, sítě. Velký výběr
materiálů za nízké ceny.
Tel.:0604/612022.

Vyměním druž. 1+kk (upraveno
na 2+kk) H. Poč., Běchorská, za
3+1, 3+kk druž. nebo před
privatizací v H.P. Tel.: 81920562,
0606/415336.

Nabízí se prodej pozemků na
výstavbu rod. domků či jiného
komerčního využití ve výměře 20
- 30 tisíc m2 v intravilánu obce
Starý Veštec, 16 km od Horních
Počernic na křižovatce Praha -
Poděbrady a Český Brod - Lysá
n/Labem. Vzdálenost pozemků
od křižovatky činí 200 až 300m.
Dotazy na tel.: 81926211.

Pronajmu kancel. - obchod v H.P.
30m2 - 6.000,-Kč/měs.
Tel.:0606/131241.

ÚPRAVU BYTOVÝCH INTERIÉRŮ
žaluzie, rolety do plast, oken,
renovace dveří a kuch. linek, plo-
voucí podlahy, vestavěné skříně,
shrnovací dveře, opravy nábytku.
Tel.: 81921599,0606/477338.

Prodám větší 3+1+L, druhé patm
hezké místo v H.P, osobní
vlastnictví, vyšší cena, jen vážní
zájemci. Telefon: 0608/817995.

Pohlídám Vaše dítě spolu s mým
synem (2 lety) v rodinném dom-
ku, zahrada. Popř. i vyzvednu ze
školky. Tel.: 81921629.

Nabízím velmi levně nebo za
odvoz použitý kancelářský
nábytek. Tel.: 81090276 nebo
0602/378145.

Hledám paní na občasné hlídání
(2 - 4 hod. 2 - 3x týdně) dvoule-
tých dvojčat. Odměna dle dohody.
Tel.:90002371, 0606/609524.

Hledám menší nejr. nezař. nebo
část. zař. byt v H.P. k dlouhodob.
nájmu. Tel.:0605/527341 nebo
81004467 od 9-16 hod.

EKIS, spol. s r.o. prodá nový RD
7+1+2xG a řad. RD 6+1+G v H.
Počernicích, ul. Věžička. Bližší
informace podá ing. Růžičková,
tel.č. 8192 2991-4, Po - Pá,
8-16h.

Koupím byt do OV nebo družst.
do 400 tis. Kč. Tel.:81923172.

HLEDÁM MÍSTO: noční strážný
nebo vrátný. Tel.: 81924083

Parcely na RD
v Horních Počernicích

1 parcela o výměře1200 m2
(poblíž ulice Ve žlíbku)

plyn a vodovod na parcele, elektřina na
hranici pozemku, kanalizace - III. etapa

cena: 1000 Kč/m2

2 sousedící pare, 1027 a 1058 m2
(poblíž ulice Božanovská)

elektřina, vodovod - možnost napojení,
kanalizace - II. etapa, plyn výhledově

cena: 1450 Kč7m2

nabízí realitní kancelář VE1ES
V háji 26, 170 04 Praha 7

tel. 807916 nebo tel. 0603/427572
tel./fax 684 3657



SPORTOVNÍ INFORMACE NEJEN PRO SPORTOVCE
FOTBALOVÝ AREÁL SC XAVEROV
HORNÍ POČERNICE,A.S.
ANEB MÁME SE NA CO TĚŠIT

V březnovém čísle HPZ se v rubrice HP ze
žurnálů objevily informace o rekonstrukci
„xaverovského" hřiště. Připadalo nám nepa-
třičné, aby o takové velkolepé nákladné akci
psali jenom jiní, a tak „kopeme" za naše
barvy a přinášíme vám kopu zajímavostí,
které se vás, milí čtenáři bezprostředně
týkají. I pro vás se má totiž otevřít sportovní
areál na vysoké úrovni, odpovídající
náročným mezinárodním parametrům!
V rekreační části tohoto projektu se na vás
opravdu nezapomnělo - dva tenisové kurty,
všeúčelová hrací plocha, zahradní restau-
race, k tomu pohodlné parkování. Jen ten
bazén chybí... Škoda.

Pan Miroslav Držmíšek, sportovní ředitel
místního fotbalového klubu, není sice „počer-
ničák", dostal se sem v roce 1986 jako fotbalista,
ale je tu jako doma - a vzhledem k náročné
funkci, kterou vykonává, asi taky víc než tamtéž.

Na začátku našeho rozhovoru se tvářil
rozpačitě - co mi má vlastně vykládat?
„Lidi říkají, co všechno dělají, my říkáme,
přijďte se podívat"
S láskou rozložil nádherné výkresy, plány, po-
hledy na budoucí podobu naší fotbalové Mekky.
Nad nimi se rozpovídal.
„Pozemky jsou pronajaty od městské části.
Bez této spolupráce by to vůbec nešlo. Celá
přestavba pak probíhá v rámci projektu 2003
ČMFS a zahrnuje dva základní úkoly - vybu-
dovat zázemí pro trénink a přípravu mládež-
nických fotbalových družstev a dále vylepšit

po všech stránkách vybavenost hlavního
stadiónu v souladu s mezinárodní normou,
a to po stránce bezpečnosti, statiky a hy-
gieny. Do roku 2003 musíme být "tabulkoví",
abychom mohli hrát zápasy na domácí půdě.
Jinak si tady už "nečutnem." Chceme-li hrát
velký fotbal, musíme už mládeži vytvořit
podmínky, tedy mít kde, s kým a na čem
trénovat."

A právě povrch neberou vůbec povrchně.
Všechna hřiště kromě přírodního (dvě fotbalová,
dva tenisové kurty + vícelúčeiová plocha - viz
plán) jsou tzv. bezúdržbová, s umělým
povrchem s křemičitým sýpem. Nohy hráčů jsou
tak stále v suchu.

Namítla jsem, že se tak možná ztrácí půvab
fotbalu, kdy společně s kluky na obrazovce hle-
dáme ztracený čas a zakutálenou merunu kdesi
na návsi, ale opak je pravdou! Dnešní malí
a mladí fotbalisté nejsou žádné "cukrové panen-
ky", musejí naopak odolávat horším povětrnost-
ním podmínkám! Z nebe mohou padat třeba
trakaře, ale podloží je stále přijatelné.

„Dřív, když se míč v bahně prostě
nekutálel, se zápasy a tréninky rušily."
Tak tedy chyba lávky! Lavičky budou určitě taky
nové, na to jsem se nezeptala. Zato znám de-
tailně technologii zavlažování travnaté plochy.
Tu řídí profesionály nastavený počítač, což
přináší úspory vody a pracovní síly. I tak má
„provozní oddělení" v čele s panem Kalinou
stále co dělat! Spolehlivá záloha. Do útoku vy-
razí vždy, jakmile nastane problém a bezpečně
ho „zneškodní". Skvělá týmová práce!

Začít od mládeže bylo nutné z mnoha důvo-
dů. „Naši kluci se propadli do tak nízkých
pater soutěží, že se to ke 2. lize vůbec neho-
dilo. Každý rodič si zpočátku myslí, že má
doma budoucího šampióna, ale když naděj-
ný synek přišel po tréninku rozbahněný, po
kotníky od bláta, padl často verdikt - "Už
žádný fotbal, příští víkend jedem na chalu-
pu!" Teď vidíme ustarané maminky bezradně
lamentující nad nevypratelně špinavým
dresem snad jen v televizních reklamách -
naši kluci se vrací z tréninků čistí!"
Já osobně viděla maminky nadšené jednoho
mrazivého nedělního rána, jak společně s „tať-



ky" fandí synům na sluncem zalitém „umělém"
hřišti. Pokud mamka zrovna chyběla, byla určitě
na mobilu a pyšný otec jí tak „do ouška"
aktuálně komentoval úspěšné zásahy jejich na-
dějné ratolesti.
„To je právě ta nádhera, když kluci vyběhnou
v barevných dresech na hřiště! Místo
vysedávání u televize, lelkování či provádění
lumpáren. Vždyť my se staráme o volný čas
dvou stovek dětí! Máme už sedm oddílů a je
těžké všechny zájemce uspokojit."

Umělá tráva toho musí mít někdy plné zuby
(či spíše umělá stébla?!). Běhá se po ní totiž
nepřetržitě od 15.00 do 20.15 hodin. Kdo to má
vydržet?

My, obyvatelé Horních Počernic, musíme
vydržet - a držet palce takové záslužné aktivitě!
Zásadní rekonstrukce místního fotbalového
stadiónu skýtá spoustu lákavých možností - od
pořádání zápasů evropského formátu, přes dů-
stojné a bezpečné prostředí pro hráče a diváky
(třeba zde ztratíte případnou fóbii z davu!) až po
jistotu, že místní fotbalisté zajistí naší městské
části věhlas a fotbaloví funkcionáři pro naši
mládež vytvoří perfektní zázemí a místo na
hraní. Aby nezlobila. RadSad

Sen skutečností.

NEUTISKUJTE TLAČÍTKA

Diskriminace, rasismus, apartheid, separatis-
mus, agrese, ... Pojmy tolik aktuální! Jejich
neřešení nás, pasažéry v autobusech, sousedy
přes plot, národy v rámci států a státy v rámci
světa rozdělují. Kromě toho, že všechna
obsahují písmeno "r", mají ještě společný

dopad - a to celospolečensky, celo-
světově negativní... Pojmy příliš závažné, silné
na závěrečné fejetonové povídání. A zároveň
vtíravé natolik, že se promítají v různé míře do
všech oblastí, kam se podívám, či lépe řečeno,
kam se kvůli nim v životě nepodívám, nedo-
stanu. Třeba na molo módních přehlídek.

SLOVO NA ZÁVER



Sebekriticky přiznávám, že tady mi chybí
mnohem více než požadova-
ných pár desítek centimetrů

na výšku... To pozoruji v prav-
divém zrcadle umístěném na-

proti pračce pokaždé, když mi
několik "cenťáků" zabraňuje v sa-

mostatném otevření okna v kou-
pelně. Zatímco jeho dolní klička je

vstřícná a nadosah, ta horní si se
mnou škodolibě pohrává a já v souboji s ní stále
prohrávám. Ta zahnutá "potvůrka" evidentně
ožívá, když mě vidí, jak se pracně škrábu ze
"štokrdlete" na pračku, a tváří se netečně, když
jí z pračky marně podávám smířlivou ruku. Ani
se nepohne. Má velkou kliku, že s ní nemohu
pořádně zatočit. Prostě - abych zametla před
vlastním prahem, též se cítím diskriminována.
A to věcí neživou, i když k životu nezbytnou.
Kliku potřebujeme přece v životě všichni.
Ale abych byla spravedlivá, i věci mohou být
diskriminovány a je jen otázkou času, kdy se
ozvou! Ha, už zvoní. Můj mobil. A přichází
odlehčení tématu. Jsem u diskri-
minace, která tolik nebolí, pokud '
jste ovšem vašeho miláčka -
mobila včetně jeho tlačí-
tek nepersonifikovali, te-
dy nepolidštili.
Já dosud tento vynález beru jako pomocníka
a spíše přijímač než vysílač. Světově jsme však
tímto ušním obkladem již tak proslulí, že by se
touto naší vášní mohli inspirovat výrobci obalů
ušních kapek... Čekám, kdo mi "esemesne"
obdobu vtipu o Češích a mobilech, jaký koluje

o "foťácích" a Japoncích -
ti prý místo do kapes-
níků smrkají zásadně
do fotoaparátů.
Mobilním telefonem
se nenechávám za-
tím zotročovat, ale

v myšlenkách mě pro-
následuje stejně. Například ote-

vřeně kritizuji a vůbec nechápu filmové hrdiny
v nebezpečných, napínavých situacích. Potíže,
do kterých se dostali, svaluji zásadně na jejich
nedbalost, protože, to se na mě nezlobte, vět-
šinou se jedná o hajdaláctví. Jak to, že s sebou v
temném lese, na odlehlém parkovišti, v poušti či
buši, na souši či ve vodě nemají prostě mobil?!

Nebo ho snad mají vybitý?! Od čeho je
produkční, celý ten filmový štáb, ty nudle jmen,
co se táhnou filmovým plátnem ve stejnou dobu
jako špagety diváků, co spěšně s ubíhajícími
titulky opouštějí kino, zatímco já (pošlapána
a slisována) setrvávám do konce. Mám ráda
filmovou hudbu. I pohádky ztrácejí půvab a lo-
giku, vždyť Karkulce by se určitě do košíku
mobil taky vešel a babičce v posteli by se ná-
ramně šiknul. Snadněji by přivolala lékaře a na
chrápání vlka a příchod myslivce by ani nedošlo!
A maminka by mohla Karkulčin turistický výšlap
lesem bezpečně monitorovat.
Zpátky k mobilu a jeho tlačítkům. Přesněji
k symbolům na nich. Při psaní zpráv upřed-
nostňuji vždy první písmeno na daném tlačítku.
Ostatní (+ číslice) tvrdě diskriminuji. Nadržuji
tedy písmenkům a, d, g, j , m, p, t, w. Svojí čelní
pozicí na tlačítku jsou následně při mé volbě
slov zvýhodněna stejně jako první kandidáti na
volebních lístcích. Ostatní nemají šanci. Fandím
tak logicky příslovci tam, na každý pád mám
ráda tmu (pouze v 1. pádě), s chutí dávám po
telefonu mat, beru i pat atd. Z liter se protekce
přenesla nejen na slova, ale i na lidi. Nešetřím
ani členy své rodiny! Tata a mama (moravské
nářečí) a Adam jsou favority mých textových
zpráv. Rozpovídala jsem se a dostávám se do

stresu, presu či časového lisu, to vše
jsou slova "na indexu", stejně jako clo,
co na hranicích páchá zlo. Bohužel jsem
odepsala i dříve oblíbenou ZOO. A co se

týče zvířecí říše, na listinu
ohrožených zvířat se dostal
slon (neohrabaný v porce-
lánu stejně jako na klá-
vesnici), pověst nevypočita-
telné falešnice potvrdila
opice, která poskakuje sem

tam. Ani samotný král zvířat -
lev nejde příkladem. Pěkně

spořádaně prvními písmeny
kláves začíná datel, nezbytný

lékař stromů, ale nakonec vše
pokazí.

To takové slovo flám sice začíná
špatně, ale pak se slibně rozjede. A tak

to bývá i v životě. Jistě i vy máte takovou
zkušenost.

RadSad

NEUTISKUJTE TLAČÍTKA - pokračování




